Дело № 1-4/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Онега 22 января 2024 года

Онежский городской суд Архангельской области в составе председательствующего Ивойлова Д.Н.,

при секретаре судебного заседания Мининой А.В.

с участием государственного обвинителя – помощника Онежского межрайонного прокурора Мерзлого Н.В.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Пышкарова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО3 ... ранее не судимой,

под стражей по настоящему делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 виновна в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенном с использованием своего служебного положения в период с 20.09.2018 по 19.02.2019 а также в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенном с использованием своего служебного положения в период с 01.01.2020 по 25.02.2020. 

Преступления совершены в Онежском районе Архангельской области при следующих обстоятельствах.

ФИО2 на основании трудового договора от 20.09.2018 № 31, заключенного с муниципальным унитарным предприятием «Онежская управляющая компания», ИНН 

<

***> (далее – Предприятие), офис которого расположен по адресу: 

<

Адрес>, а также приказа директора Предприятия от 20.09.2018 ... о приеме работника на работу трудоустроена в Предприятие на должность главного бухгалтера.

В соответствии с п. 2.2.1., п. 2.2.2. трудового договора от 20.09.2018 № 31 ФИО2 должна добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, исполнять приказы и распоряжения работодателя, в качестве которого выступал директор Предприятия. 

В силу частей 1, 3 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ФИО2 как главный бухгалтер Предприятия обязана вести бухгалтерский учет Предприятия.

Согласно п. 2 Раздела I Квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденного Постановлением Министерства труда России от 21.08.1998 № 37, в должностные обязанности главного бухгалтера входит:

организация работы по постановке и ведению бухгалтерского учета организации в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о ее финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении;

формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики, исходя из специфики условий хозяйствования, структуры, размеров, отраслевой принадлежности и других особенностей деятельности организации, позволяющей своевременно получать информацию для планирования, анализа, контроля, оценки финансового положения и результатов деятельности организации;

возглавление работы: по подготовке и утверждению рабочего плана счетов бухгалтерского учета, содержащего синтетические и аналитические счета, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, форм внутренней бухгалтерской отчетности; по обеспечению порядка проведения инвентаризации и оценки имущества и обязательств, документальному подтверждению их наличия, состояния и оценки; по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа;

руководство формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечение предоставления необходимой бухгалтерской информации внутренним и внешним пользователям;

организация работы по ведению регистров бухгалтерского учета на основе применения современных информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, исполнению смет расходов, учету имущества, обязательств, основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных операций, издержек производства и обращения, продажи продукции, выполнения работ (услуг), финансовых результатов деятельности организации;

обеспечение своевременного и точного отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств;

обеспечение контроля за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов; 

организация информационного обеспечения управленческого учета, учета затрат на производство, составление калькуляций себестоимости продукции (работ, услуг), учета по центрам ответственности и сегментам деятельности, формирование внутренней управленческой отчетности;

обеспечение: своевременного перечисления налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в кредитные организации, средств на финансирование капитальных вложений, погашение задолженностей по ссудам; контроля за расходованием фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников, проведением инвентаризаций, порядком ведения бухгалтерского учета, отчетности, а также проведением документальных ревизий в подразделениях организации;

принятие участия в проведении финансового анализа и формировании налоговой политики на основе данных бухгалтерского учета и отчетности, в организации внутреннего аудита; подготовка предложений, направленных на улучшение результатов финансовой деятельности организации, устранение потерь и непроизводительных затрат;

ведение работ по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь;

участие в оформлении документов по недостачам, незаконному расходованию денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролю передачи в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы;

обеспечение составления отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов, подготовку необходимой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы;

обеспечение сохранности бухгалтерских документов и сдаче их в установленном порядке в архив;

оказание методической помощи руководителям подразделений и другим работникам организации по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и анализа хозяйственной деятельности;

руководство работниками бухгалтерии, организация работы по повышению их квалификации.

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной 01.10.2018 директором Предприятия, на ФИО2, возлагались следующие обязанности: 

составление и представление бухгалтерской (финансовой) отчетности организации (п. 2.1);

внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности (п. 2.2);

ведение налогового учета, составление налоговых расчетов и декларации, налоговое планирование (п. 2.3);

проведение финансового анализа, бюджетирование и управление денежными потоками (п. 2.4);

организация и планирование процесса формирования информации в системе бухгалтерского учета, формирование числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности, формирование пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, обеспечение ознакомления, согласования и подписания руководителем организации бухгалтерской (финансовой) отчетности, обеспечение представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в госорганы, обеспечение сохранности бухгалтерской (финансовой) отчетности до ее передачи в архив (п. 3.1.1);

организация и планирование процесса внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, проверка обоснованности первичных учетных документов, проверка качества ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности (п. 3.1.2);

организация ведения налогового учета, составление налоговых расчетов и деклараций, организация исчисления и уплата взносов, составление отчетности, обеспечение представления налоговых расчетов и деклараций, отчетности в надлежащие адреса и в установленные сроки, осуществление координации процесса ведения налогового учета, составления налоговых расчетов и деклараций, организация налогового планирования, формирование налоговой политики организации, обеспечение сохранности документов и регистров налогового учета, налоговых расчетов и деклараций, отчетности в государственные внебюджетные фонды и последующей их передачи в архив (п. 3.1.3);

организация работы по финансовому анализу, организация бюджетирования и управления денежными потоками, осуществление координации и контроля выполнения работ в процессе бюджетирования и управления денежными потоками, разработка финансовой политики, составление финансовых планов, бюджетов и смет организации, составление отчетов об исполнении бюджетов денежных средств, финансовых планов и осуществление контроля целевого использования средств, соблюдения финансовой дисциплины и своевременности расчетов, подготовка предложений для включения в планы продаж продукции (работ, услуг), затрат на производство и подготовка предложений по повышению рентабельности производства, снижению издержек производства, снижению издержек производства и обращения (п. 3.1.4).

Таким образом, ФИО2, как главный бухгалтер, являлась должностным лицом Предприятия, на которое на постоянной основе были возложены организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции на Предприятии, в том числе заключающиеся в руководстве подчиненными сотрудниками и в осуществлении полномочий по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами Предприятия.

В ходе выполнения возложенных на ФИО2 организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на Предприятии ФИО2 в период с 20.09.2018 по 01.01.2019, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

Адрес>, при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения денежных средств Предприятия путем обмана и злоупотребления доверием и личного обогащения, достоверно зная, что в ее должностные обязанности входит составление и представление бухгалтерской (финансовой) отчетности организации, проверка обоснованности первичных учетных документов, проверка качества ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, организация исчисления и уплаты взносов, составление отчетности, общая организация работы бухгалтерии, путем обмана и злоупотребления доверием директора Предприятия ФИО4, который в силу занимаемого ею служебного положения, длительной совместной работы доверял ей, убедила его в том, что только она сможет за дополнительную плату выполнить срочную и не терпящую отлагательств для Предприятия работу, а именно работу по проверке, корректировке и восстановлению данных бухгалтерского учета за период 2017 года полностью и 1, 2 квартал 2018 года, при этом заведомо знала, что данная работа входила в ее должностные обязанности главного бухгалтера Предприятия и дополнительной оплаты не требовала.

В результате этого ФИО4 в период с 01.01.2019 по 31.01.2019, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

Адрес>, будучи обманутым и введенным ФИО2 в заблуждение о том, что работа по проверке, корректировке и восстановлению данных бухгалтерского учета Предприятия за период 2017 года полностью и 1, 2 квартал 2018 года не входит в ее должностные обязанности и подлежит дополнительной оплате, заключил с ФИО2 от лица Предприятия договор на выполнение подрядных работ от 01.01.2019 № 32, согласно которому ФИО2 приняла на себя обязательства на свой риск и своими силами выполнить разовую работу по проверке, корректировке и восстановлению данных бухгалтерского учета Предприятия за период 2017 года полностью и 1, 2 квартал 2018 года, выполнить указанную работу в срок с 01.01.2019 по 31.01.2019 за вознаграждение в размере 38 000 рублей с учетом НДФЛ.

Далее ФИО2 в период с 01.01.2019 по 31.01.2019, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств предприятия, подготовила акт от 31.01.2019 сдачи-приемки выполненных работ по договору на выполнение подрядных работ от 01.01.2019 № 32, который директор Предприятия ФИО4, будучи обманутым и введенным в заблуждение ФИО2 подписал, после чего ФИО2, продолжая свой преступный умысел, в период с 31.01.2019 по 19.02.2019, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес>, используя свое служебное положение, на основании указанных документов подготовила в программе 1С: Предприятие платежное поручение № 14394 от 19.02.2019 и реестр № 9 от 19.02.2019, которые подписала электронной подписью директора Предприятия и посредством сети Интернет направила указанные документы с использованием сервиса «Сбербанк Бизнес Онлайн» в ПАО Сбербанк.

На основании указанных документов с банковского счета Предприятия ..., открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: 

<

...>, в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 19.02.2019 были списаны принадлежащие Предприятию денежные средства (с учетом удержанного НДФЛ) в размере 33 060 рублей, после чего, в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 19.02.2019, указанные денежные средства зачислены на банковский счет ФИО2 ..., открытый 20.06.2018 в отделении № 8637/254 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, которые ФИО2 похитила, распорядилась ими по собственному усмотрению, чем причинила Предприятию материальный ущерб в размере 33 060 рублей.

Она же (ФИО2), на основании трудового договора от 20.09.2018 № 31, заключенного с муниципальным унитарным предприятием «Онежская управляющая компания», ИНН 

<

***> (далее – Предприятие), офис которого расположен по адресу: 

<

Адрес>, а также приказа директора Предприятия от 20.09.2018 ... о приеме работника на работу трудоустроена в Предприятие на должность главного бухгалтера.

В соответствии с п. 2.2.1., п. 2.2.2. трудового договора от 20.09.2018 ... ФИО2 должна добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, исполнять приказы и распоряжения работодателя, в качестве которого выступал директор Предприятия. 

В силу частей 1, 3 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ФИО2 как главный бухгалтер Предприятия обязана вести бухгалтерский учет Предприятия.

Согласно п. 2 Раздела I Квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденного Постановлением Министерства труда России от 21.08.1998 № 37, в должностные обязанности главного бухгалтера входит:

организация работы по постановке и ведению бухгалтерского учета организации в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о ее финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении;

формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики исходя из специфики условий хозяйствования, структуры, размеров, отраслевой принадлежности и других особенностей деятельности организации, позволяющей своевременно получать информацию для планирования, анализа, контроля, оценки финансового положения и результатов деятельности организации;

возглавление работы: по подготовке и утверждению рабочего плана счетов бухгалтерского учета, содержащего синтетические и аналитические счета, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, форм внутренней бухгалтерской отчетности; по обеспечению порядка проведения инвентаризации и оценки имущества и обязательств, документальному подтверждению их наличия, состояния и оценки; по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа;

руководство формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечение предоставления необходимой бухгалтерской информации внутренним и внешним пользователям;

организация работы по ведению регистров бухгалтерского учета на основе применения современных информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, исполнению смет расходов, учету имущества, обязательств, основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных операций, издержек производства и обращения, продажи продукции, выполнения работ (услуг), финансовых результатов деятельности организации;

обеспечение своевременного и точного отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств;

обеспечение контроля за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов; 

организация информационного обеспечения управленческого учета, учета затрат на производство, составление калькуляций себестоимости продукции (работ, услуг), учета по центрам ответственности и сегментам деятельности, формирование внутренней управленческой отчетности;

обеспечение: своевременного перечисления налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в кредитные организации, средств на финансирование капитальных вложений, погашение задолженностей по ссудам; контроля за расходованием фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников, проведением инвентаризаций, порядком ведения бухгалтерского учета, отчетности, а также проведением документальных ревизий в подразделениях организации;

принятие участия в проведении финансового анализа и формировании налоговой политики на основе данных бухгалтерского учета и отчетности, в организации внутреннего аудита; 

подготовка предложений, направленных на улучшение результатов финансовой деятельности организации, устранение потерь и непроизводительных затрат;

ведение работ по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь;

участие в оформлении документов по недостачам, незаконному расходованию денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролю передачи в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы;

обеспечение составления отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов, подготовку необходимой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы;

обеспечение сохранности бухгалтерских документов и сдаче их в установленном порядке в архив;

оказание методической помощи руководителям подразделений и другим работникам организации по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и анализа хозяйственной деятельности;

руководство работниками бухгалтерии, организация работы по повышению их квалификации.

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной 01.10.2018 директором Предприятия, на ФИО2, возлагались следующие обязанности: 

составление и представление бухгалтерской (финансовой) отчетности организации (п. 2.1);

внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности (п. 2.2);

ведение налогового учета, составление налоговых расчетов и декларации, налоговое планирование (п. 2.3);

проведение финансового анализа, бюджетирование и управление денежными потоками (п. 2.4);

организация и планирование процесса формирования информации в системе бухгалтерского учета, формирование числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности, формирование пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, обеспечение ознакомления, согласования и подписания руководителем организации бухгалтерской (финансовой) отчетности, обеспечение представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в госорганы, обеспечение сохранности бухгалтерской (финансовой) отчетности до ее передачи в архив (п. 3.1.1);

организация и планирование процесса внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, проверка обоснованности первичных учетных документов, проверка качества ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности (п. 3.1.2);

организация ведения налогового учета, составление налоговых расчетов и деклараций, организация исчисления и уплата взносов, составление отчетности, обеспечение представления налоговых расчетов и деклараций, отчетности в надлежащие адреса и в установленные сроки, осуществление координации процесса ведения налогового учета, составления налоговых расчетов и деклараций, организация налогового планирования, формирование налоговой политики организации, обеспечение сохранности документов и регистров налогового учета, налоговых расчетов и деклараций, отчетности в государственные внебюджетные фонды и последующей их передачи в архив (п. 3.1.3);

организация работы по финансовому анализу, организация бюджетирования и управления денежными потоками, осуществление координации и контроля выполнения работ в процессе бюджетирования и управления денежными потоками, разработка финансовой политики, составление финансовых планов, бюджетов и смет организации, составление отчетов об исполнении бюджетов денежных средств, финансовых планов и осуществление контроля целевого использования средств, соблюдения финансовой дисциплины и своевременности расчетов, подготовка предложений для включения в планы продаж продукции (работ, услуг), затрат на производство и подготовка предложений по повышению рентабельности производства, снижению издержек производства, снижению издержек производства и обращения (п. 3.1.4).

Таким образом, ФИО2, как главный бухгалтер, являлась должностным лицом Предприятия, на которое на постоянной основе были возложены организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции на Предприятии, в том числе заключающиеся в руководстве подчиненными сотрудниками и в осуществлении полномочий по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами Предприятия.

В ходе выполнения возложенных на ФИО2 организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на Предприятии ФИО2 в период с 01.01.2020 по 14.02.2020, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес>, при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения денежных средств Предприятия путем обмана и злоупотребления доверием и личного обогащения, достоверно зная, что в ее должностные обязанности входит составление и представление бухгалтерской (финансовой) отчетности организации, проверка обоснованности первичных учетных документов, проверка качества ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, организация исчисления и уплаты взносов, составление отчетности, общая организация работы бухгалтерии, а также то, что на Предприятии в этот период, в том числе в период с 01.02.2020 по 14.02.2020, работала находящаяся в ее подчинении бухгалтер по расчетам с населением ФИО5, в должностные обязанности которой помимо прочего входило производство начислений за предоставляемые услуги населению с занесением соответствующих сведений в программу 1С «Предприятие» и, соответственно, устранение допущенных при ведении данной программы ошибок, она (ФИО2) путем обмана и злоупотребления доверием директора Предприятия ФИО4, который в силу занимаемого ею служебного положения, длительной совместной работы доверял ей, убедила его в том, что только она (ФИО2) сможет за дополнительную плату выполнить срочную и не терпящую отлагательств для Предприятия работу, а именно работу в обновленной программе «1С Предприятие ЖКХ»: ввод начальных остатков на 01.01.2020, проверка, корректировка базы данных 87 многоквартирных домов (далее – МКД), наличие просроченной дебиторской задолженности за период с 2013 года, а также, что ФИО5 с данной работой не справится, при этом достоверно знала, что данная работа входила в должностные обязанности находящейся в ее подчинении бухгалтера по расчетам с населением ФИО5, а также входила в ее (ФИО2) должностные обязанности как главного бухгалтера Предприятия и дополнительной оплаты не требовала.

В результате этого ФИО4 в период с 01.02.2020 по 14.02.2020, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес>, будучи обманутым и введенным ФИО2 в заблуждение о том, что работа в обновленной программе «1С Предприятие ЖКХ»: ввод начальных остатков на 01.01.2020, проверка, корректировка базы данных 87 МКД, наличие просроченной дебиторской задолженности за период с 2013 года не входит в должностные обязанности главного бухгалтера ФИО2 и бухгалтера по расчетам с населением ФИО5, требует дополнительной оплаты, что ФИО5 с этой работой не справится, а выполнить ее может только ФИО2, заключил с ФИО2 от лица Предприятия договор на выполнение подрядных работ от 01.02.2020 № 44, согласно которому ФИО2 приняла на себя обязательства на свой риск и своими силами организовать и выполнять разовую работу в обновленной программе 1С:Предприятие ЖКХ»: ввод начальных остатков на 01.01.2020, проверка, корректировка базы данных 87 МКД, наличие просроченной дебиторской задолженности за период с 2013 года, выполнить указанную работу в срок с 01.02.2020 по 14.02.2020 за вознаграждение в размере 28 000 рублей с учетом НДФЛ.

Далее ФИО2 в период с 01.02.2020 по 14.02.2020, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес>, при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств предприятия, подготовила акт от 14.02.2020 сдачи-приемки выполненных работ по договору на выполнение подрядных работ от 01.02.2020 № 44, который директор Предприятия ФИО4, будучи обманутым и введенным в заблуждение ФИО2, подписал, после чего ФИО2, продолжая свой преступный умысел, в период с 14.02.2020 по 25.02.2020, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес>, используя свое служебное положение, на основании указанных документов подготовила в программе 1С: Предприятие платежное поручение № 197 от 25.02.2020 на сумму 24 360,00 рублей, которое подписала электронной подписью директора Предприятия и посредством сети Интернет направила указанный документ с использованием сервиса «Сбербанк Бизнес Онлайн» в ПАО Сбербанк.

На основании указанных документов с банковского счета Предприятия ..., открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: 

<

...>, были списаны принадлежащие Предприятию денежные средства на общую сумму 24 360 рублей (с учетом удержанного НДФЛ): в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 27.02.2020 на сумму 3330,04 рублей, в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 28.02.2020 на сумму 4372,46 рублей, в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 02.03.2020 на сумму 15942,85 рублей, в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 03.03.2020 на сумму 714,65 рублей.

При этом, указанные денежные средства зачислены на банковский счет ФИО2 ..., открытый 20.06.2018 в отделении № 8637/254 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>: в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 27.02.2020 на сумму 3330,04 рублей, в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 28.02.2020 на сумму 4372,46 рублей, в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 02.03.2020 на сумму 15942,85 рублей, в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 03.03.2020 на сумму 714,65 рублей, которые ФИО2 похитила, распорядилась ими по собственному усмотрению, чем причинила Предприятию материальный ущерб в размере 24 360 рублей.

В судебном заседании ФИО2 свою вину в инкриминируемых ей деяниях не признала и показала, что в её обязанности входило ведение бухгалтерского учета. При приеме на работу в сентябре 2018 года в МУП «Онежская УК» ей не передавали никаких документов, акты приема передачи не составлялись. В октябре 2018 года она обнаружила отсутствие отчетов за предыдущие периоды, что не позволяло сдать текущие отчеты. Об этом она сообщила директору МУП ФИО4, который предложил ей выполнить работу, которая будет оплачена по гражданско-правовому договору. Она считает, что не обязана исправлять ошибки предыдущих работников и считает, что исправление ошибок это дополнительная работа, а выполнять дополнительную работу за заработную плату, не будет, так как данная работа должна быть оплачена дополнительно. Сам гражданско-правовой договор она не составляла, возможно только изготовила акт выполненных работ. Также она выполнила работу по исправлению ошибок по начислению населению платежей, что также было оплачено по гражданско-правовому договору по инициативе директора ФИО4 В МУП «Онежская УК» бухгалтером работала ФИО5, которая по её мнению не справилась бы с работой, которую выполнила она. 

Из её показаний, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой и исследованных в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что с 20.09.2018 она работает в должности главного бухгалтера в МУП «Онежская управляющая компания». Когда она устроилась на работу, ей была изучена и подписана должностная инструкция, согласно которой на нее возлагались следующие обязанности: составление бухгалтерской, налоговой отчетности, обработка первичных бухгалтерских документов, составление платежных поручений и в целом ведение всего бухгалтерского учета по предприятию. Данная должностная инструкция была уже разработана в МУП «Онежская УК», ее положения она ни с кем не обсуждала. После того как она приступила к работе, она обнаружила множество недостатков в работе предыдущего главного бухгалтера, которые она устраняла. По предложению ФИО4 01.02.2020 она подписала договор подряда № 44, предмет договора - разовая работа в обновленной программе «1С: Предприятие ЖКХ», ввод начальных остатков на 01.01.2020, проверка, корректировка базы данных 87 многоквартирных домов, наличие просроченной дебиторской задолженности за период с 2013 года, срок выполнения работ - с 01.02.2020 по 14.02.2020, стоимость работ - 28000,00 руб. По окончанию срока выполнения работ, указанному в договоре - 14.02.2020, был подписан акт приемки выполненных работ, в котором указывалось, что ее работа по договору выполнена. Также между ней и МУП «Онежская УК» заключался еще один договор гражданско-правового характера 01.01.2019. Указанный договор был заключен уже по факту выполнения ей работ, указанных в предмете договора. Предмет договора: разовая работа по проверке, корректировке и восстановлению данных бухгалтерского учета за период 2017 год полностью и 1, 2 квартал 2018 года. Стоимость работ: 38000,00 рублей. Срок выполнения работ по заключенному договору устанавливался с 01.01.2019 по 31.01.2019, не исключает, что некоторые работы она выполняла по данному договору вплоть до 31.01.2019. Впоследствии на основании договора и акта-приемки выполненных работ ей было выплачено 33060,00 рублей. Данные работы она производила сверхурочно, при этом в табелях учета рабочего времени данная работа не отражалась, т.к. она понимала, что если будут данные часы отображены, это скажется на финансовом состоянии Предприятия. Она это все объясняла ФИО4 Но она никого ни в чем не убеждала, никаких денег не вымогала у Предприятия. По договору № 44 от 01.02.2020 по корректировке бухгалтерской отчетности по МКД она считает, что данную работу должна была делать ФИО5. Однако данные ошибки она исправляла около 1 года, в свободное от выполнения основных трудовых обязанностей время. О данных ошибках она сообщала ФИО4, доводила до него, что данные ошибки необходимо исправлять. Если бы не была выполнена работа по договору № 32, то последствия могли быть в виде пени, штрафов, завышение налоговой базы, неустойки. Согласно штатному расписанию в МУП «Онежская УК» работала бухгалтером по расчетам с населением с апреля 2018 года ФИО5, которая занималась в МУП «Онежская УК» начислением коммунальных платежей, начислением льгот жильцам многоквартирных домов (далее - МКД) г. Онега, с 2019 года занималась принятием платежей в наличной форме. По её мнению ФИО5 не смогла бы выполнить тот объем работы, которую выполнила она. (т. 2 л.д. 153-163, 178-183)

Несмотря на занятую подсудимой позицию, её виновность в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных судом, в том числе показаниями свидетелей, данными в ходе судебного заседания, а также в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ.

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №1 (директора МУП «Онежская управляющая компания») между МУП «Онежская УК» и ФИО2 заключался договор гражданско-правового характера № 32 от 01.01.2019. Предмет договора: на свой риск и своими силами выполнить разовую работу по проверке, корректировке и восстановлению данных бухгалтерского учета за период 2017 года полностью и 1, 2 квартал 2018 года, выполнить указанную работу в срок с 01.01.2019 по 31.01.2019 за вознаграждение в размере 38000,00 рублей с учетом НДФЛ, которые выплачены МУП «Онежская УК» ФИО2 Указанные в предмете рассматриваемого договора виды работ по его мнению необходимо было поручить работникам бухгалтерии. По его мнению, предмет договора абстрактен, не ясно, что конкретно обязан был сделать работник, сроки работы так же вызывают сомнения, не ясно, в рабочее время выполнялись указанные работы или в иное время. 01.02.2020 между МУП «Онежская УК» и главным бухгалтером ФИО2 заключен договор подрядных работ № 44. Предмет договора - разовая работа в обновленной программе «1С: Предприятие ЖКХ», ввод начальных остатков на 01.01.2020, проверка, корректировка базы данных 87 многоквартирных домов, наличие просроченной дебиторской задолженности за период с 2013 года, срок выполнения работ - с 01.02.2020 по 14.02.2020, стоимость работ - 28000,00 руб. Согласно акту по результатам контрольного мероприятия «Мониторинг финансового состояния муниципального унитарного предприятия «Онежская управляющая компания» от 27.06.2022 на предприятии бухгалтеру МУП «Онежская УК» необоснованно выплачены денежные суммы: по договору подрядных работ № 44 от 01.02.2020 в размере 28000,00 рублей. В результате выплаты указанной суммы МУП «Онежская УК» причинен ущерб на данную сумму. Сумма в размере 28000,00 рублей малозначительной для организации не является, является существенной, так как предприятие является муниципальным, ранее, в связи с отсутствием собственных достаточных денежных средств получало субсидии из бюджета МО «Онежский муниципальный район». (т. 1 л.д. 187-190, 194-196, 197-199)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что он работал директором МУП «Онежская УК». Главным бухгалтером на данном предприятии работала ФИО2 В один из дней ФИО2 сообщила ему, что она обнаружила много ошибок в работе предыдущего бухгалтера, в том числе в начислении платежей населению, которые она не хочет исправлять, так как не хочет выполнять работу за других. Обсуждая данный вопрос, он совместно с ФИО2 пришел к выводу, что последняя выполнит работу, которая будет оплачена дополнительно оформлением договора гражданско-правового характера. Почему выполнение данной работы не было оформлено в виде премирования, он не помнит. О том, что выполнение работ ФИО2 является дополнительной работой, они решили совместно. Считает, что ФИО2 не должна была бесплатно исправлять выявленные недостатки и ошибки. Работу по проверке, корректировке базы данных 87 многоквартирных домов, наличие просроченной дебиторской задолженности за период с 2013 года могла выполнить только ФИО2 Данная работа по его мнению также являлась дополнительной и подлежала дополнительной оплате. Считает, что работавшая на предприятии бухгалтер ФИО5 не смогла бы выполнить данную работу, однако сама ФИО5 ему не говорила, что не справится. ФИО2 к нему с докладными записками о необходимости исправления учета, не обращалась. При заключении договоров гражданско-правового характера № 32 и № 44 с ФИО2, последняя не вводила его в заблуждение, не обманывала. 

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями на основании ст. 281 УПК РФ судом были оглашены показания свидетеля которые он давал в ходе предварительного расследования из которых следует что с сентября 2018 года он работал директором МУП «Онежская УК» по адресу: 

<

Адрес>. Главным бухгалтером работала ФИО2 Он также знаком с супругом последней - ФИО6, с которым ранее работал в ИК-16. Сам он не имеет никаких познаний в области бухгалтерского учета. Всей организацией бухгалтерской работы занималась ФИО2 В должностные обязанности ФИО2 входило составление и сдача бухгалтерской отчетности МУП «Онежская УК» в ИФНС, в пенсионный фонд, фонд социального страхования (в том числе корректирующей). Начислением платежей населению занималась бухгалтер ФИО5 01.01.2019 года по инициативе ФИО2 между последней и МУП «Онежская УК» был заключен договор гражданско-правового характера № 32 на выполнение работ по сдаче корректирующей отчетности в пенсионный фонд, налоговую, соцстрах за период с 2017 по 2018 годы (1 и 2 кварталы), предмет договора - разовая работа по проверке, корректировке и восстановлению данных бухгалтерского учета за период 2017 год полностью и 1, 2 квартал 2018 года. Стоимость работ в сумме 38000,00 рублей определила ФИО2 При заключении и подписании данного договора он доверился ФИО2, поскольку она являлась главным бухгалтером. Перед составлением данного договора ФИО2 сообщила ему, что бухгалтерская отчетность, составленная предыдущим главным бухгалтером, имеет множество ошибок, которые не позволяют нормально функционировать предприятию. Какие именно были ошибки он не знает, также как и не знает какую именно работу выполнила по данному договору ФИО2, которая пояснила, что работа по исправлению ошибок не входит в её должностные обязанности. 01.02.2020 между МУП «Онежская УК» в его лице как директора и ФИО2 был заключен договор № 44. Предмет договора - разовая работа в обновленной программе «1С: Предприятие ЖКХ», ввод начальных остатков на 01.01.2020, проверка, корректировка базы данных 87 многоквартирных домов (далее - МКД), наличие просроченной дебиторской задолженности за период с 2013 года, срок выполнения работ - с 01.02.2020 по 14.02.2020, стоимость работ - 28000,00 рублей с учетом НДФЛ. О необходимости проведения данных работ сообщила ФИО2 О том, что данный объем работ является дополнительным, ему пояснила ФИО2, которая также сообщила, что бухгалтер ФИО5 не справится с этой работой. Считает, что при заключении данных договоров ФИО2 ввела его в заблуждение. (т.1 л.д. 203-212, 213-217, 218-225, 234-240, 241-248)

На поставленные вопросы о причине изменения показаний свидетель ФИО4 пояснить не смог.

Согласно показаниям свидетеля ФИО7 (программист в ООО «Арктик-лэнд») следует, что он оказывает услуги по установке и обслуживанию программного обеспечения, обслуживание кассового оборудования, ремонт и обслуживание компьютерной техники организациям на основании договоров гражданско-правового характера, в том числе МУП «Онежская УК» в установке и обслуживании программного обеспечения, в том числе программы «1С Предприятие». Главным бухгалтером данной организации является ФИО2 по просьбе которой. он установил на предприятии МУП «Онежская УК» программу «1С Предприятие», версия 8 для ведения бухгалтерского учета на Предприятии и для начисления заработной платы. При этом начисление ЖКУ бухгалтер ФИО5 должна была продолжать осуществлять в старой версии программы, то есть версии 7.7. В дальнейшем он установил программу «1С Предприятие», версия 8.3. Через некоторое время примерно через год, он по просьбе ФИО2 показал последней как с использованием составленного им отчета быстро выявить расхождения в базе начислений ЖКУ для их устранения. В январе 2020 года он по просьбе ФИО2 исправлял ошибки в скопированной базе данных 1С версии 7.7 ЖКУ. Он скопировал базу данных 1С версии 7.7. ЖКУ и далее, работники Предприятия работали уже в этой базе данных, а не прежней. 04.01.2020 и 05.01.2020, используя учетную запись «Главбух» ФИО2, при ее участии и контроле, им посредством функций программы 1С была запущена процедура «свертки итогов», при которой были сформированы остатки на дату свертки итогов и удалены старые документы, которые идут до даты свертки итогов. При этом, удаленные данные остались в старой базе данных. Это объясняет совершение значительного количества операций за короткий промежуток времени. Указанные операции программа выполняет автоматически, ручного удаления каждого объекта отдельно не требуется. (т. 2 л.д. 1-7, 8-10)

Из показания свидетеля ФИО5 следует, что с 18 апреля 2018 года она работала бухгалтером по расчетам с населением в МУП «Онежская УК». В ее должностные обязанности входило начисление платежей жителям в счет оказанных их организацией услуг. Работала она в программе «1С: Предприятие, версия 7», в которую были внесены данные по всем квартирам, кому организация оказывала услуги. В этой базе она производила начисление платежей и формирование квитанций для оплаты ЖКУ. Приблизительно с сентября 2018 года директор предприятия ФИО4 поручил ей кроме основной работы еще выполнение работы по должности кассира организации, которая до нового 2019 года оплачивалась ей как работа по совместительству, а с 2019 года этот вид деятельности был официально ей вменен в должностные обязанности. Главным бухгалтером на предприятии работала ФИО2, которая имела большое влияние на директора ФИО4 ФИО2 была очень властным руководителем и не терпела, когда ей возражали. Пока она работала в МУП «Онежская УК», ФИО2 всегда работала только в рамках рабочего времени, никогда не задерживалась, в выходные не работала, на обед ходила ежедневно, если уходила на обеденный перерыв позже, то и возвращалась с обеда позднее. ФИО2 никогда не поручала ей производить массовые корректировки базы данных «1С: Предприятие». За период её работы от ФИО2 не поступали докладные записки либо жалобы на качество её работы. Также ФИО2 никогда не предъявляла ей претензии по поводу того, что неправильно были разнесены по счетам денежные средства, поступившие от граждан за оплату коммунальных услуг в программе 1С. (т. 2 л.д. 27-36, 37-40)

Согласно показаниям свидетеля ФИО8 он с 28.01.2022 по 07.10.2022 работал в качестве директора МУП «Онежская УК». Главным бухгалтером на предприятии работала ФИО2 По предыдущим местам работы последнюю характеризовали негативно. За период совместной работы между ним и ФИО2 возникло недопонимание. В частности, ФИО2 не провела инвентаризацию предприятия, хотя это входит в основные обязанности главного бухгалтера МУП «Онежская УК». Также он обнаружил, что ранее между ФИО2 и МУП «Онежская УК» были заключены дополнительные соглашения устанавливающие совместительство должности главного бухгалтера с иными обязанностями, что по его мнению недопустимо. Сама ФИО2 поясняла, что считает доплаты законными и работать бесплатно не собирается. В один из дней августа 2022 года, в период с 17 до 18 часов юрист МУП «Онежская УК» ФИО9 сообщила, что ФИО7, который привлекался МУП «Онежская УК» на основе гражданско-правовых договоров для выполнения разовых работ по работе с программным обеспечением, осуществляет удаленную работу на серверах МУП «Онежская УК» и пытается произвести корректировку баз данных программы «1С: Предприятие ЖКХ», что грозит уничтожением указанных баз данных. Он по телефону спросил у ФИО7 на каком основании тот производит работы, на что последний ответил, что его кто-то попросил. Чтобы не допустить утрату или изменение электронных баз данных программы «1С: Предприятие ЖКХ», он обесточил здание МУП «Онежская УК». На следующий день, он поменял пароли на сервере и скопировал электронную базу данных программы «1С: Предприятие ЖКХ» на жесткий диск, после чего предоставил его в распоряжение правоохранительных органов. В период его работы в МУП «Онежская УК», ФИО2 на работе не задерживалась сверхурочно. Охарактеризовать ФИО2 может как властную женщину. (т.2л.д. 43-52)

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что она с 2020 года работает в контрольно-счетной палате (далее - КСП) МО «Онежский муниципальной район», с декабря 2021 года главным инспектором аппарата. В ее служебные обязанности входит проведение контрольно-счетных мероприятий, подготовка заключений на проект бюджета, изменения бюджета, проведение экспертно-аналитических мероприятий. Изучив предъявленные ей для обозрения копию договора возмездного оказания услуг № 32 от 01.01.2019 на 2 л., показания ФИО2, должностную инструкцию последней как главного бухгалтера, она считает, что в случае обнаружения главным бухгалтером ошибок в налоговой отчетности, ошибок по внесению страховых взносов, которые некорректно отображают бухгалтерскую отчетность предприятия и напрямую влияют на работу предприятия, главный бухгалтер, в соответствии с ее обязанностями, должен устранить данные ошибки, дополнительной оплате данные работы не подлежат. При этом не имеет значения, кем данные ошибки допущены, поскольку в таком случае необходимо руководствоваться Приказом МФ РФ № 63н от 28 июня 2010 года «Об утверждении положения по бухгалтерскому учету «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности», которое устанавливает правила исправления ошибок. Согласно данному положению, выявленные ошибки подлежат исправлению. 01.02.2020 между МУП «Онежская УК» и главным бухгалтером ФИО2 заключен договор подрядных работ № 44. Предмет договора - разовая работа в обновленной программе «1С: Предприятие ЖКХ», ввод начальных остатков на 01.01.2020, проверка, корректировка базы данных 87 многоквартирных домов (далее - МКД), наличие просроченной дебиторской задолженности за период с 2013 года, срок выполнения работ - с 01.02.2020 по 14.02.2020, стоимость работ - 28000,00 руб. (с учетом НДФЛ). При этом, согласно должностной инструкции указанный вид работ должен был выполняться бухгалтером по расчетам с населением МУП «Онежская УК» ФИО5 В МУП «Онежская УК» отсутствуют документы (докладные записки), свидетельствующие о том, что ФИО5 отказывалась выполнять указанный объем работ, как о том указывают ФИО2 и ФИО4 в пояснительной записке МУП «Онежская УК» от 04.07.2022 № 868 к акту по результатам контрольного мероприятия «Мониторинг финансового состояния муниципального унитарного предприятия» «Онежская УК» контрольно-счетной палаты МО «Онежский муниципальный район» от 22.06.2022. Кроме того, согласно должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной 01.10.2018, в число должностных обязанностей главного бухгалтера входит проверка качества ведения регистров бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности, т.е. если бы ошибки касались некорректного отображения в программе сумм начисления и оплаты, кредиторской и дебиторской задолженности, фамилий контрагентов, некорректно отображенные счета собственников МКД, то указанные недочеты должен был исправить главный бухгалтер, либо поручить их исправление подчиненным сотрудникам. Вместе с тем, в пояснении МУП «Онежская УК» не указано, какие именно недочеты имела в себе база данных, перенесенная на обновленную программу и какие именно навыки требовались от бухгалтера для их устранения, а КСП в ходе проверки это не устанавливала. Главный бухгалтер в соответствии с должностной инструкцией обязан организовывать ведение бухгалтерского учета на предприятии, исправлять обнаруженные ошибки и это не требует дополнительной платы, т.к. как входит в основные обязанности главного бухгалтера. Приступая к работе без оформления актов приема передачи дел, главный бухгалтер соглашается с тем, какое состояние дел в бухгалтерии имеется на момент его приема на работу. Кроме того в МУП «Онежская УК» имеется должность бухгалтера по расчетам с населением, которую на тот период времени занимала ФИО5 (т. 2 л.д. 66-71)

Согласно показаниям свидетеля ФИО11 следует, что с 11 мая 2017 по август 2018 года она работала в МУП «Онежская управляющая компания» бухгалтером по заработной плате, а также непродолжительное время исполняла обязанности главного бухгалтера. Когда она устроилась на работу в бухгалтерской отчетности имелось значительное количество исправимых ошибок, а именно имелись ошибки в распределении поступавших денежных средств по счетам. За время своей работы она исправила обнаруженные ею ошибки. В ее должностные обязанности как и.о. главного бухгалтера входило исправление обнаруженных в бухгалтерской отчетности ошибок, поскольку в трудовые функции главного бухгалтера входит составление и предоставление бухгалтерской отчетности предприятия, организация внутреннего контроля и планирование процесса внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности. Устранение данных ошибок происходило в рамках ее рабочего времени. Никакой необходимости в заключении с предприятием каких-либо договоров, предусматривающих дополнительную оплату ее услуг по устранению указанных ошибок, не было. Кроме нее, на предприятии бухгалтером по расчетам с населением работала ФИО5, к работе которой у нее претензий не было. Считает, что договор гражданско-правового характера № 32 от 01.01.2019 заключенный между главным бухгалтером МУП «Онежская УК» ФИО2 и предприятием МУП «Онежская УК», предметом которого являлось: разовая работа по проверке, корректировке и восстановлению данных бухгалтерского учета за период 2017 год полностью и 1, 2 квартал 2018 года заключен необоснованно, поскольку предмет указанного договора входит в прямые обязанности главного бухгалтера и дополнительной оплаты не требует. Необходимости в заключении указанного договора не имелось. Выявленные ошибки должен был устранить главный бухгалтер, в данном случае ФИО2 Кроме того, считает, что договор подрядных работ № 44, заключенный между главным бухгалтером МУП «Онежская УК» ФИО2 и предприятием МУП «Онежская УК», предметом которого является разовая работа в обновленной программе «1С: Предприятие ЖКХ», ввод начальных остатков на 01.01.2020, проверка, корректировка базы данных 87 многоквартирных домов, наличие просроченной дебиторской задолженности за период с 2013 года, срок выполнения работ - с 01.02.2020 по 14.02.2020, стоимость работ - 28000,00 руб., не должен был заключаться с главным бухгалтером, поскольку предмет договора входит в должностные обязанности главного бухгалтера. Она полагает, что при приеме на работу главного бухгалтера, не имеет значения, кто и когда допустил ошибки в бухгалтерской отчетности, поскольку главный бухгалтер все равно обязан организовывать ведение бухгалтерского учета на предприятии, исправлять обнаруженные ошибки и это не требует дополнительной платы, т.к. как входит в основные обязанности главного бухгалтера. (т. 2 л.д. 78-82)

Из показаний специалиста ФИО12 следует, что она работает в должности старшего специалиста-ревизора отдела № 5 УЭБиПК УМВД России по Архангельской области с 18.10.2004. По поручению сотрудников группы ЭБиПК ОМВД России по Онежскому району она проводила исследование документов МУП «Онежская УК» на предмет неправомерного заключения договоров подряда с главным бухгалтером МУП «Онежская УК» ФИО2 Период проверки с 31.12.2019 по 31.12.20. По результатам исследования она составила справку исследования документов № 131 от 26.08.2022. В ходе проверки она изучала копию договора № 44 от 01.02.2020, должностную инструкцию главного бухгалтера МУП «Онежская УК», трудовой договор № 31 от 20.09.2018, дополнительное соглашение от 01.10.2018. Согласно представленной на исследование должностной инструкции главного бухгалтера от 01.10.2018 в обязанности и к трудовым функциям главного бухгалтера относятся составление и предоставление бухгалтерской (финансовой) отчетности организации. Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» определено, что бухгалтерский учет – это формирование документированной систематизированной информации об объектах, предусмотренных настоящим Федеральным законом, в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом, и составление на ее основе бухгалтерской (финансовой) отчетности. Согласно ст. 13 Закона о бухучете, бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна включать показатели деятельности всех подразделений экономического субъекта, включая его филиалы и представительства, независимо от их места нахождения. Как правило, корректирующая бухгалтерская отчетность представляется в случае обнаружения ошибок в первичной отчетности. Правила исправления ошибок и порядок раскрытия информации об ошибках в бухгалтерском учете и отчетности организаций регулируется Положением по бухгалтерскому учету «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности» (ПБУ) 22/2010, утвержденным приказом Минфина России от 28.06.2010 №63. В частности, положение устанавливает, что выявленные ошибки и их последствия подлежат обязательному исправлению. Если главный бухгалтер обнаружил неточности в бухгалтерской или налоговой отчетности, то согласно п.14 ПБУ 22/2010 незначительные неточности прошлых лет, выявленные после сдачи отчетности, исправляют бухгалтерским проводками на дату их обнаружения. Таким образом, исходя из положений законодательства, а также трудового договора и должностной инструкции ФИО2 следует, что составление бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе корректирующей, относится к обязанностям главного бухгалтера МУП «Онежская УК». Она также исследовала копии электронных баз «1С:Предприятия» (версии 7.7 и 8.3) МУП «Онежская УК», а также просмотрела Журналы регистрации, где отражены различные события, которые выполнял тот или иной пользователь программы, в частности, в электронной базе «1С Предприятие ЖКХ» версии 7.7 МУП «Онежская УК». Результаты исследования журнале отразила в справке № 131. При осмотре записей в вышеуказанных Журналах регистрации по пользователю «Главбух» в электронных базах «1 Предприятие ЖКХ» (версии 7.7 и 8.3.) МУП «Онежская УК» формулировок о «вводе и корректировка остатков на 31.12.2019 по собственникам жилья 87 МКД» не установлено. Исследуя документы, электронные базы 1С «Предприятия» МУП «Онежская УК» она установила, что предмет договора на выполнение подрядных работ № 44 от 01.02.2020, заключенных между МУП «Онежская УК» и ФИО2 дублируется с трудовыми обязанностями главного бухгалтера МУП «Онежская УК». Все перечисленные в договоре подряда № 44 от 01.02.2020 работы, а именно: ввод начальных остатков на 01.01.2020; проверка, корректировка базы данных 87 МКД; наличие просроченной дебиторской задолженности за период с 2013 ФИО2. не производились или производились в малых объемах. (т. 2 л.д. 57-65)

Согласно показаниям свидетеля ФИО13 следует, что с 2016 года она работает в контрольно-счетной палате (далее – КСП) МО «Онежский муниципальный район», с 2020 года в должности председателя КСП. В ее служебные обязанности входит осуществление финансового контроля за расходованием бюджетных средств и имуществом муниципального образования. На основании постановления Администрации от 20.03.2013 № 328 «О создании муниципального унитарного предприятия «Онежская управляющая компания» было создано муниципальное унитарное предприятие «Онежская управляющая компания» (далее – МУП «Онежская УК»). Данное предприятие согласно своему Уставу создано в целях: содержания муниципального жилищного фонда; организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения; получения прибыли. Согласно указанному Уставу предприятие создано, в том числе для осуществления такого вида деятельности, как управление эксплуатацией жилого фонда, на что у МУП «Онежская УК» имеется соответствующая лицензия. 29.04.2022 от сотрудников ЭБиПК ОМВД России по Онежскому району в КСП МО «Онежский муниципальный район» поступил запрос, с прилагающимися к нему материалами, с целью проведения совместной проверки финансовой деятельности МУП «Онежская УК». В ходе проведения проверки финансовой деятельности МУП «Онежская УК» главным инспектором аппарата КСП ФИО10 было установлено, что 01.02.2020 между МУП «Онежская УК» и главным бухгалтером ФИО2 заключен договор подрядных работ № 44. Предмет договора – разовая работа в обновленной программе «1С: Предприятие ЖКХ», ввод начальных остатков на 01.01.2020, проверка, корректировка базы данных 87 многоквартирных домов, наличие просроченной дебиторской задолженности за период с 2013 года, срок выполнения работ – с 01.02.2020 по 14.02.2020, стоимость работ – 28000,00 руб. При этом, указанный вид работ должен был выполняться бухгалтером по расчетам с населением МУП «Онежская УК» ФИО5, согласно ее должностной инструкции. В пояснительной записке МУП «Онежская УК» от 04.07.2022 № 868 к акту по результатам контрольного мероприятия «Мониторинг финансового состояния муниципального унитарного предприятия» «Онежская УК» контрольно-счетной палаты МО «Онежский муниципальный район» от 22.06.2022, главный бухгалтер ФИО2 сказала, что необходимость заключения договора подрядных работ № 44 МУП «Онежская УК» объясняется тем, что указанный вид работ был непредвиденным, поскольку был следствием некорректного переноса баз данных со старой версии программы «1С: Предприятие ЖКХ» на новую версию программы, в результате чего ФИО2 пришлось вручную исправлять указанные недочеты, т.к. бухгалтер по расчетам с населением ФИО5 отказалась выполнять указанный вид работ и не обладала достаточной для этого компетентностью. Вместе с тем, в МУП «Онежская УК» отсутствуют документы, свидетельствующие о том, что ФИО5 отказывалась выполнять указанный объем работ, напротив, в указанный в договоре срок выполнения ФИО2 работ, ФИО5, согласно табелю учета рабочего времени находилась на рабочем месте и выполняла возложенные на нее обязанности. При этом отсутствует докладная записка или служебная записка об отказе выполнения ФИО5 ее служебных обязанностей, отсутствуют документы о наложении на ФИО5 дисциплинарных взысканий по факту отказа от выполнения служебных обязанностей. Кроме того, согласно должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной 01.10.2018, в обязанности главного бухгалтера входит проверка качества ведения регистров бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности, т.е. если бы ошибки касались некорректного отображения в программе сумм начисления и оплаты, кредиторской и дебиторской задолженности, фамилий контрагентов, некорректно отображенные счета собственников многоквартирных домов (далее – МКД). Вместе с тем, в пояснении МУП «Онежская УК» не указано, какие именно недочеты имела в себе база данных, перенесенная на обновленную программу и какие именно навыки требовались от бухгалтера для их устранения, а КСП в ходе проверки это не устанавливала. Считает, что необходимость в заключении между МУП «Онежская УК» и главным бухгалтером указанного предприятия ФИО2 указанного договора отсутствовала. Если в нем не было необходимости, то это принесло коммерческому предприятию экономический ущерб в сумме заключенных договоров. (т. 2 л.д. 72-77)

Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что с июня 2017 года она работает в администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее– Администрация) в должности главного бухгалтера. На основании постановления Администрации от 20.03.2013 № 328 «О создании муниципального унитарного предприятия «Онежская управляющая компания» было создано муниципальное унитарное предприятие «Онежская управляющая компания» (далее – МУП «Онежская УК»). Данное предприятие согласно Уставу создано в целях: содержания муниципального жилищного фонда; организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения; получения прибыли. Согласно указанному Уставу предприятие создано, в том числе для осуществления такого вида деятельности, как управление эксплуатацией жилого фонда. Изучив должностную инструкция главного бухгалтера МУП «Онежская УК» ФИО2 и договор подрядных работ № 44 от 01.02.2020, предметом которого является разовая работа в обновленной программе «1С: Предприятие ЖКХ», ввод начальных остатков на 01.01.2020, проверка, корректировка базы данных 87 многоквартирных домов, наличие просроченной дебиторской задолженности за период с 2013 года, срок выполнения работ - с 01.02.2020 по 14.02.2020, стоимость работ - 28000,00 руб., она считает, что согласно должностной инструкции главного бухгалтера, указанные виды работ, составляющие предмет приведенного договора, входят в основные должностные обязанности и трудовые функции главного бухгалтера. (т. 2 л.д. 83-86)

Вина подсудимой в совершении данного преступления подтверждается также иными материалами дела.

- протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2023 с приложением (фото-таблицей), осмотрен офис МУП «Онежская УК». Здание представляет собой пятиэтажное многоквартирное кирпичное здание, оборудованное подъездами. Согласно адресному указателю на здании, оно расположено по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра установлена обстановка соответствующая показаниям свидетелей. (т. 1 л.д. 174-175, 176-181);

- протоколом обыска от 16.12.2022 с приложением (фото-таблицей), в МУП «Онежская УК» по адресу: 

<

Адрес> изъяты следующие документы: подшивки документов в 3 томах, озаглавленные как: «Поставщики МУП «Онежская УК» за 2020, 1 и 2 полугодие 2021 год; подшивки документов в 2 томах, озаглавленные как: «Договоры ГПХ МУП «Онежская УК» за 2020 и 2021 год; приказ № 17 от 28.12.2020 на 12 л., упакованные в картонную коробку; подшивки документов в 5 томах, озаглавленные как: «Банк МУП «Онежская УК» за май-июнь 2018 года, июль-август 2018 года, сентябрь-октябрь 2018 года, ноябрь-декабрь 2018 года, за 2020 год, упакованные в картонную коробку; подшивки в 4 томах, озаглавленные как: «выписки по Сбербанку МУП «Онежская УК» за январь, февраль, март, апрель 2018 года, упакованные в картонную коробку; подшивки в 5 томах, озаглавленные как: «Заработная плата МУП «Онежская УК» за январь-июнь 2018 года, июль-декабрь 2018 года, 2019 год, 2020 год, 2021 год, упакованные в картонную коробку; подшивки документов в 5 томах, озаглавленные как: «Банк МУП «Онежская УК» за июль-август 2019 года, сентябрь-октябрь 2019 года, 2-е полугодие 2020 года, 1 полугодие 2021 года, 2 полугодие 2021 года, упакованные в картонную коробку; подшивки документов в 5 томах, озаглавленные как: «Банк МУП «Онежская УК» за май-июнь 2018 года, ноябрь-декабрь 2018 года, сентябрь-октябрь 2018 года, июль-август 2018 года, 1 полугодие 2020 года, упакованные в картонную коробку; подшивки документов в 5 томах, озаглавленные как: «Поставщики МУП «Онежская УК» за 1 полугодие 2018 года, 2 полугодие 2018 года, 1 полугодие 2019 года, 2 полугодие 2019 года, 1 полугодие 2020 года, упакованные в картонную коробку; договор № 11/2020 от 11.08.2020 на 2 л.; договор № М-476/19 от 15.06.2019 на 2 л., локальный ресурсный сметный расчет № 476 с актом выполненных работ, справкой о стоимости выполненных работ и затрат на 5 л.; договор подряда по капитальному ремонту от 01.03.2020 с актом выполненных работ и справкой на 13 л.; договор от 26.10.2020 на 6 л., договор подряда от 12.12.2018 с локально-ресурсным расчетом, актом о приемке выполненных работ на 12 л., договор подряда от 10.07.2021 с приложениями на 13 л., договор подряда по кап. ремонту от 10.08.2020 на 10 л., договор подряда от 07.05.2020 на 16 л., договор подряда от 30.04.2020 на 13 л., договор подряда от 28.11.2020 на 19 л., договор подряда № 12 от 02.03.2021 с приложениями на 9 л., должностная инструкция главного бухгалтера от 01.10.2018 на 2 л., должностная инструкция главного бухгалтера от 18.04.2018 на 2 л., трудовой договор №23 от 01.11.2013 с приложениями на 7 л., трудовой договор № 31 от 20.09.2018 с приложениями на 7 л., подшивка в 1 томе озаглавленный как: «Трудовые договоры, расторгнутые на 01.06.2021 МУП «Онежская УК», подшивка в 1 томе, озаглавленный как: «Кадровые приказы МУП «Онежская УК» за 2018 год, подшивки в 5 томах, озаглавленные как: «Акты выполненных работ МУП «Онежская УК» за 2019 год, 1 полугодие 2020 года, 2 полугодие 2020 года, 1 полугодие 2021 года, 2 полугодие 2021 года; коробка с подшивками документов в 8 томах, озаглавленных как: «МУП «Онежская УК» сентябрь 2018 год Касса», «МУП «Онежская управляющая компания» Касса 2018 год Октябрь», «МУП «Онежская управляющая компания» Касса 2018 год Ноябрь», «Касса 2018 год декабрь МУП «Онежская УК», «МУП «Онежская УК» КАССА с 01 января 2020 г. по 29 февраля 2020 г.», «МУП «Онежская УК» КАССА с 01 марта 2020 г. по 30 апреля 2020 г.», «МУП «Онежская УК» с 01 мая 2020 г. по 30 августа 2020 г.», «МУП «Онежская УК» с 01 июля 2020 г. по 31 августа 2020 г.»; коробка с подшивками документов в 7 томах, озаглавленных как: «МУП «Онежская УК» КАССА с 09 января 2019 г. по 28 февраля 2019 г.», «МУП «Онежская УК» КАССА с 01 марта 2019 г. по 30 апреля 2019 г.», «МУП «Онежская УК» КАССА с 06 мая 2019 г. по 28 июня 2019 г.», «МУП «Онежская УК» КАССА с 07 июля 2019 г. по 31 июля 2019 г.», «МУП «Онежская УК» КАССА с 01 августа 2019 г. по 30 августа 2019 г.», «МУП «Онежская УК» КАССА с 01 августа 2019 г. по 30 августа 2019 г.», «МУП «Онежская УК» КАССА с 01 сентября 2019 г. по 31 октября 2019 г.», «МУП «Онежская УК» КАССА с 01 ноября 2019 г. по 31 декабря 2019 г.», всего 66 объектов. (т. 4 л.д. 183-189, 190-221);

- протоколом осмотра предметов от 21.04.2023 с приложением (фото-таблицей), осмотрены изъятые в ходе обыска 16.12.2022 в МУП «Онежская управляющая компания» документы:

Осмотрена подшивка в картонной обложке с выполненной красителем черного цвета машинным способом надписью: «Заработная плата МУП «Онежская УК» 2020 год». Согласно протоколу обыска от 16.12.2022 объект имеет № 2.

1) На 16 странице представлен документ, озаглавленный как «Анализ зарплаты по сотрудникам (в целом за период)», согласно которому в феврале 2020 года ФИО2 отработала всего 19 дней или 136,8 часа.

Табель учета рабочего времени подписан директором МУП «Онежская УК» ФИО4 и юристом ФИО15

2) Осмотрен документ, выполненный из бумаги формата А4 на 2 листах, скрепленные металлической скобой. Согласно протоколу обыска от 16.12.2022 указанные документы отмечены объектом № 18. Документ озаглавлен как: «ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ ГЛАВНОГО БУХГАЛТЕРА». Согласно сведениям в указанном документе, указанный документ является должностной инструкцией главного бухгалтера МУП «Онежская УК», утвержденной ФИО4 01.10.2018. Документ структурирован, текст в нем разделен на определенные разделы. В разделе «1. Общие положения 1.1. Главный бухгалтер относится к категории руководителей». В разделе «2. Трудовые функции» указано, что «2.1. Составление и представление бухгалтерской (финансовой) отчетности организации. 2.2. Внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности. 2.3. Ведение налогового учета, составление налоговых расчетов и деклараций, налоговое планирование. 2.4. Проведение финансового анализа, бюджетирование и управление денежными потоками». В разделе «3. Должностные обязанности» указано, что: «3.1. Главный бухгалтер исполняет следующие обязанности: 3.1.1. В рамках составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности: 1) организует и планирует процесс формирования информации в системе бухгалтерского учета; 2) формирует числовые показатели отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности; 3) формирует пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах; 4) обеспечивает ознакомление, согласование и подписание руководителем организации бухгалтерской (финансовой) отчетности; 5) обеспечивает представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в госорганы; 6) обеспечивает сохранность бухгалтерской (финансовой) отчетности до ее передачи в архив. 3.1.2. В рамках внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности: 1) организует и планирует процесс внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности; 2) проверяет обоснованность первичных учетных документов; проверяет качество ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности; 3.1.3. В рамках ведения налогового учета, составления налоговых расчетов и деклараций, налогового планирования: 1) организует ведение налогового учета, составление налоговых расчетов и деклараций; 2) организует исчисление и уплату взносов, составление отчетности; 3) обеспечивает представление налоговых расчетов и деклараций, отчетности в надлежащие адреса и в установленные сроки; 4) осуществляет координацию процесса ведения налогового учета, составления налоговых расчетов и деклараций; 5) организует налоговое планирование; 6) формирует налоговую политику организации; 7) обеспечивает сохранность документов и регистров налогового учета, налоговых расчетов и деклараций, отчетности в государственные внебюджетные фонды и последующей их передачи в архив. 3.1.4. В рамках проведения финансового анализа, бюджетирования и управления денежными потоками: 1) организует работы по финансовому анализу; 2) организует бюджетирование и управление денежными потоками; 3) осуществляет координацию и контроль выполнения работ в процессе бюджетирования и управления денежными потоками; 4) разрабатывает финансовую политику; 5) составляет финансовые планы, бюджеты и сметы организации; 6) составляет отчеты об исполнении бюджетов денежных средств, финансовых планов и осуществляет контроль целевого использования средств, соблюдения финансовой дисциплины и своевременности расчетов; 7) подготавливает предложения для включения в планы продаж продукции (работ, услуг), затрат на производство и подготавливает предложения по повышению рентабельности производства, снижению издержек производства, снижению издержек производства и обращения». В конце документа имеется надпись: «С инструкцией ознакомлен», возле надписи имеется выполненная красителем фиолетового цвета неразборчивая подпись с расшифровкой, согласно которой подпись выполнена ФИО2 и датой исполнения записи – 01.10.2018.

3) Осмотрен документ, выполненный из бумаги формата А4 на 2 листах, скрепленные металлической скобой. Согласно протоколу обыска от 16.12.2022 указанные документы отмечены объектом № 19. Документ озаглавлен как: «ДОЛЖНОСТНАЯ бухгалтера по расчетам с населением». Согласно сведениям в указанном документе, выполненным чернилами преимущественного черного цвета машинным способом, указанный документ является должностной инструкцией бухгалтера по расчетам с населением МУП «Онежская УК», утвержденной ФИО16 18.04.2018, о чем свидетельствует выполненная последним красителем фиолетового цвета неразборчивая подпись, заверенная оттиском круглой синей печати «Онежская управляющая компания ИНН 

<

***>». Документ структурирован, текст в нем разделен на определенные разделы. В разделе «2. ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 2.1. Бухгалтер: 2.1.1. Осуществляет операции по обслуживанию программы «1С Кварплата»; 2.1.2. Производит начисление за предоставляемые услуги населению, начисление льгот, формирует и обрабатывает информацию по льготникам для ГУ «СЗН по Онежскому району» на основании списков реестров льготников. 2.1.3. Разносит оплату за предоставленные услуги. 2.1.5. Формирует сводные ведомости по участкам и в целом по предприятию (примеч. при осмотре п. 2.1.4. инструкции отсутствует). 2.1.6. Производит анализ начисления и оплаты по месяцам с нарастающим, осуществляет закрытие и открытие месяца. 2.1.7. Формирует и распечатывает квитанции (счета) за коммунальные услуги. 2.1.8. Своевременно информирует и предоставляет сведения в правовой отдел о гражданах, имеющих задолженность по оплате предоставленных услуг. 2.1.9. В порядке уплотнения рабочего дня, по распоряжению директора (гл. бухгалтера) обязан выполнить работу, не входящую в круг его основных обязанностей в интересах производства предприятия».

4) Осмотрены документы, выполненные из бумаги формата А4 на 7 листах, скрепленные металлической скобой. Согласно протоколу обыска от 16.12.2022 указанные документы отмечены объектом № 21. С 1 по 2 лист представлен документ, озаглавленный как «ТРУДОВОЙ ДОГОВОР № 31», датированный 20 сентября 2018 года, составленный в г. Онега. Согласно сведениям в указанном документе, выполненным чернилами преимущественного черного цвета машинным способом, указанный документ является трудовым договором, заключенным между ФИО3 ... и МУП «Онежская УК» в лице его директора ФИО4 .... Документ структурирован, текст в нем разделен на определенные разделы. В разделе «1. Предмет Договора» указано, что «1.1. Работодатель обязуется предоставить Работнику работу по должности главного бухгалтера, предусмотренной настоящим Договором, обеспечить условия труда, своевременно и в полном объеме оплачивать Работнику его труд, а Работник обязуется лично выполнять определенную настоящим Договором трудовую функцию, соблюдать действующие у Работодателя правила внутреннего трудового распорядка. 1.2. Работа по настоящему Договору является для Работника основной. 1.3. Работник принимается на работу в должности главного бухгалтера. 1.4. Место работы: 

<

Адрес>. Дата начала работы «20» сентября 2018 г. 1.6. Настоящий Договор заключен на неопределенный срок». В разделе «2. Права и обязанности сторон» указано, что «2.2. Работник обязан: 2.2.1. добросовестно исполнять свои трудовые обязанности; 2.2.2. исполнять приказы и распоряжения Работодателя; 2.2.3. соблюдать правила ведения делопроизводства, порядок работы с информацией, составляющей коммерческую тайну, не разглашать сведения, составляющие конфиденциальную информацию (коммерческую тайну); 2.2.4. поддерживать уровень квалификации, достаточный для исполнения своих должностных обязанностей; 2.2.5. соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у Работодателя; 2.2.6. соблюдать технологическую дисциплину, требования по охране труда и технике безопасности; 2.2.7. бережно относиться к имуществу Работодателя и других работников, принимать меры по предотвращению ущерба, который может быть причинен Работодателю; 2.2.8. при увольнении в полном объеме передать Работодателю всю имеющуюся у него документальную и иную профессиональную информацию, не оставляя у себя копий, черновых записей, рабочих документов, связанных с его работой у Работодателя, и возвратить Работодателю предоставленные им технические средства, если они предоставлялись, в надлежащем виде; 2.2.9. после прекращения трудовых отношений с Работодателем не разглашать известную ему конфиденциальную информацию (коммерческую тайну) Работодателя». В разделе «3. Режим труда и отдыха» указано, что «3.1. Режим труда и отдыха устанавливается настоящим договором и правилами внутреннего трудового распорядка. 3.2. Работнику устанавливается 36-часовая рабочая неделя с двумя выходными днями в субботу воскресенье. Время начала рабочего дня: 8 часов 30 минут, время окончания рабочего дня: понедельник – 17 часов 30 минут; вторник – пятница 16 часов 30 минут. Время перерыва на обед: с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут». В данном разделе имеются и иные сведения, которые не приводятся, поскольку не имеют сведений, имеющих значение для уголовного дела. В разделе «4. Плата за труд» указано, что «4.1. Работнику устанавливается следующая оплата труда: 4.1.1. Должностной оклад – в размере 18400 рублей в месяц, процентная надбавка за работу в местности, приравненной к районам крайнего севера, согласно трудовому стажу в размере 50%; районный коэффициент на заработную плату 1,2 4.2. Заработная плата за каждый месяц работы выплачивается два раза в месяц: первая часть – 30 числа текущего (расчетного) месяца, вторая часть – 15 числа следующего месяца. При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого дня. 4.3. Заработная плата выплачивается в месте нахождения Работодателя или в ином определенном им месте либо путем перечисления денежных средств на банковский счет Работника. 4.4. Работодатель за высокие показатели в работе вправе выплачивать Работнику премии в порядке и в размерах, определяемых Работодателем. В разделе «5. Ответственность» указано, что «5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Работником по его вине возложенных на него в соответствии с настоящим Договором обязанностей Работник может быть привлечен Работодателем к дисциплинарной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации. 5.2. За причиненный Работодателю ущерб Работник несет материальную ответственность в случаях, размере и порядке, которые предусмотрены Трудовым кодексом Российской Федерации». В данном разделе имеются и иные сведения, которые не приводятся, поскольку не имеют сведений, имеющих значение для уголовного дела. В разделе «8. Заключительные положения» указано, что «8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами». В разделе «9. Реквизиты и подписи сторон» указаны данные о работодателе – МУП «Онежская УК» (ИНН 

<

***>), расположенного по адресу: 

<

Адрес>, пом. 1-5, банковские реквизиты: р/сч ...в ДО 8637/0254 Архангельского отделения ... ПАО «Сбербанк» (кор. счет ...), директор ФИО4 ...; данные о работнике – ФИО3 ..., 

<

Дата> года рождения. Данный раздел является в документе последним, оканчивается в левой части документа неразборчивой подписью, как следует из указанных возле подписи ФИО, ФИО4, выполненной красителем синего цвета, характерного для шариковой ручки, заверенной оттиском круглой синей печати «Онежская управляющая компания ИНН 

<

***>», в правой части документа неразборчивой подписью, как следует из указанных возле подписи ФИО, ФИО2, выполненной красителем фиолетового цвета, характерного для шариковой ручки. На 3 листе представлен документ, названный как «Дополнительное соглашение от 01.10.2018 к трудовому договору № 31. от 20.09.2018 г. к трудовому договору № 31 от 20.09.2018 г.». Сведения в указанном документе выполнены красителем черного цвета машинным способом, исполнены в альбомной ориентации. Согласно указанному документу: «1. По обоюдному соглашению сторон работнику с 01.10.2018 г по 31.10.2018 г. устанавливается совмещение с должностью заместителя главного бухгалтера по начислению заработной платы. 2. За совмещение должности работнику устанавливается доплата в размере 16660 рублей в месяц». В конце документа имеется неразборчивая подпись, как следует из указанных возле подписи ФИО, ФИО4, выполненная красителем синего цвета, характерного для шариковой ручки, под которой имеется неразборчивая подпись, как следует из указанных возле подписи ФИО, ФИО2, выполненная красителем фиолетового цвета, характерного для шариковой ручки, подписи заверены оттиском круглой синей печати «Онежская управляющая компания ИНН 

<

***>». На 4 листе представлен документ, названный как «Дополнительное соглашение от 01.01.2019 к трудовому договору № 31. от 20.09.2018 г. к трудовому договору № 31 от 20.09.2018 г.». Сведения в указанном документе выполнены красителем черного цвета машинным способом, исполнены в книжной ориентации. Согласно указанному документу: «1. По обоюдному соглашению сторон работнику с 01.01.2019 г. по 31.10.2019 г. устанавливается совмещение с должностью заместителя главного бухгалтера по начислению заработной платы. 2. За совмещение должности работнику устанавливается доплата в размере 16660 рублей в месяц». В конце документа имеется неразборчивая подпись, как следует из указанных возле подписи ФИО, ФИО4, выполненная красителем синего цвета, характерного для шариковой ручки, заверенная оттиском круглой синей печати «Онежская управляющая компания ИНН 

<

***>», под которой имеется неразборчивая подпись, как следует из указанных возле подписи ФИО, ФИО2, выполненная красителем фиолетового цвета, характерного для шариковой ручки. На 5 листе представлен документ, названный как «Дополнительное соглашение от 01.01.2020 к трудовому договору № 31. от 20.09.2018 г. к трудовому договору № 31 от 20.09.2018 г.». Сведения в указанном документе выполнены красителем черного цвета машинным способом, исполнены в книжной ориентации. Согласно указанному документу: «1. По обоюдному соглашению сторон работнику с 01.01.2020 г. по 31.10.2020 г. устанавливается совмещение с должностью заместителя главного бухгалтера по начислению заработной платы. 2. За совмещение должности работнику устанавливается доплата в размере 17826,20 рублей в месяц». В конце документа имеется неразборчивая подпись, как следует из указанных возле подписи ФИО, ФИО4, выполненная красителем синего цвета, характерного для шариковой ручки, заверенная оттиском круглой синей печати «Онежская управляющая компания ИНН 

<

***>», под которой имеется неразборчивая подпись, как следует из указанных возле подписи ФИО, ФИО2, выполненная красителем фиолетового цвета, характерного для шариковой ручки. На 6 листе представлен документ, названный как «Дополнительное соглашение № 1 к трудовому договору № 0000000000031. от 20.09.2018 г. к трудовому договору № 31 от 20.09.2018 г.». Документ датирован 01.01.2021. Сведения в указанном документе исполнены выполнены красителем черного цвета машинным способом, исполнены в книжной ориентации. Согласно указанному документу: «1. С согласия Работника и в соответствии со ст. 60.2, ст. 151 Трудового кодекса РФ Работнику поручается выполнение в течение установленной продолжительности рабочего дня наряду с работой, определённой трудовым договором, дополнительной работы по должности Бухгалтер по учету заработной платы и отдел кадров за дополнительную оплату. 2. Работнику поручается выполнение следующих дополнительных должностных обязанностей: Прием и контроль первичной документации для начисления заработка либо удержания из него; создание в программе ЗиУП записей, фиксирующих выдачу заработной платы наемному персоналу; расчет и перечисление налогов, сборов и других платежей (алиментов), обязательных к перечислению в бюджет страны либо иному получателю; формирование статистических, налоговых, бухгалтерских отчетов, касающихся начисления заработка; хранение документации, касающейся начисления и выплаты заработка наемному персоналу. 3. Поручаемая Работнику дополнительная работа будет осуществляться с 1 января 2021 г. без освобождения от основной работы, определенной трудовым договором. 4. За выполняемую по настоящему дополнительному соглашению дополнительную работу Работник получает дополнительную оплату в размере 70% от оклада Бухгалтера по учету заработной платы и отдела кадров ежемесячно». Данный документ оканчивается в левой части неразборчивой подписью, как следует из указанных возле подписи ФИО, ФИО17, выполненной красителем фиолетового цвета, характерного для шариковой ручки, заверенной оттиском круглой синей печати «Онежская управляющая компания ИНН 

<

***>», в правой части документа неразборчивой подписью, как следует из указанных возле подписи ФИО, ФИО2, выполненной красителем фиолетового цвета, характерного для шариковой ручки, как следует из смысла документа, ФИО2 На 7 листе представлен документ, названный как «Дополнительное соглашение № 11 к трудовому договору № 31. от 20.09.2018 г. к трудовому договору № 0000000000031 от 20.09.2018 г.». Документ датирован 01.07.2021. Сведения в указанном документе выполнены красителем черного цвета машинным способом, исполнены в книжной ориентации. Согласно указанному документу: «1. С согласия Работника и в соответствии со ст. 60.2, ст. 151 Трудового кодекса РФ Работнику поручается выполнение в течение установленной продолжительности рабочего дня наряду с работой, определённой трудовым договором, дополнительной работы по должности Бухгалтер по расчетам с населением за дополнительную оплату. 2. Поручаемая Работнику дополнительная работа будет осуществляться с 7 июля 2021 г. по 23 июля 2021 г. без освобождения от основной работы, определенной трудовым договором. 3. За выполняемую по настоящему дополнительному соглашению дополнительную работу Работник получает дополнительную оплату в размере 3 475,6 руб. (Три тысячи четыреста семьдесят пять рублей 60 копеек) в месяц». Данный документ оканчивается в левой части неразборчивой подписью, как следует из указанных возле подписи ФИО, ФИО17, выполненной красителем фиолетового цвета, характерного для шариковой ручки, заверенной оттиском круглой синей печати «Онежская управляющая компания ИНН 

<

***>», в правой части документа неразборчивой подписью, как следует из указанных возле подписи ФИО, ФИО2, выполненной красителем фиолетового цвета, характерного для шариковой ручки, как следует из смысла документа, ФИО2

5) Осмотрен ряд документов формата А4, выполненные на 12 листах, часть из которых скреплена металлическими скобами. Согласно протоколу обыска от 16.12.2022 указанные документы отмечены объектом № 39. Среди указанных документов имеются: Приказ № 17 от 28.12.2020 «Об утверждении положения об оплате труда и премирования работников» на 5 л., Приказ № 22 от 22.09.2021 «О внесении изменений и дополнений в Положение об оплате труда и премировании работников» на 2 л., Положение о премировании работников от 30.09.2019 на 2 л., Положение о премировании работников предприятия от 01.10.2018 на 3 л.

6) Осмотрена подшивка в картонной обложке с приклеенным к ней белым листом, на которой имеется надпись, выполненная красителем черного цвета машинным способом: «Акты выполненных работ МУП «Онежская УК» 1 полугодие 2020 год». Согласно протоколу обыска от 16.12.2022 объект имеет № 25. На странице № 57 представлен документ, озаглавлен как «АКТ сдачи-приемки выполненных работ по договору», датирован 14.02.2020. Согласно выполненным в документе сведениям, он утвержден Директором МУП «Онежская УК» ФИО4 Из Акта следует, что: «СОДЕРЖАНИЕ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ: Бухгалтерские услуги по вводу, проверки корректировке базы данных МКД 87шт. КАЧЕСТВО ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ: удовлетворительное. СТОИМОСТЬ РАБОТ: 28 000 рублей 00 копеек, в том числе НДФЛ. АКТ составлен «14» февраля 2020г. АКТ является основанием для оплаты бухгалтерией за выполненные работы по договору подряда № 44 от 01.02.2020 г.». В верхнем правом углу имеется надпись: «Утверждаю: Директор МУП «Онежская УК» А.С. ФИО4». В конце документа напротив надписи: «Работу сделал», имеется неразборчивая подпись, выполненная красителем фиолетового цвета, схожая с тем, что были выполнены в ранее осмотренных документах ФИО2, напротив надписи: «Работу принял», имеется неразборчивая подпись, выполненная красителем фиолетового цвета, схожая с тем, что были выполнены в ранее осмотренных документах ФИО4, напротив надписи: «Проверил», имеется неразборчивая подпись, выполненная красителем фиолетового цвета, схожая с тем, что были выполнены в ранее осмотренных документах ФИО2 (т. 4 л.д. 222-241, 242-251)

Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 4 л.д. 252)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17 октября 2023 года, начальнику СО СУ СК РФ по Архангельской области и НАО представлены материалы оперативно-розыскной деятельности: протокол опроса ФИО2 от 25.04.2022 на 2 л.; протокол опроса ФИО8 от 21.07.2202 на 3 л.; протокол опроса ФИО4 от 27.09.2022 на 2 л. Указанные материалы подтверждают факт неправомерного заключения между МУП «Онежской УК» и ФИО2 договора подрядных работ № 44. Предмет договора: выполнение разовой работы в обновленной программе «1С:Предприятие ЖКХ», ввод начальных остатков на 01.01.2020, проверка и корректировка баз данных 87 МКД, наличие просроченной дебиторской задолженности за период с 2013 года. Срок выполнения работ с 01.02.2020 по 14.02.2020. Заключение данного договора повлекло необоснованное обогащение ФИО2 в размере 28000,00 рублей, чем причинен ущерб МУП «Онежская УК» на указанную сумму. (т. 1 л.д. 76-77);

- протоколом осмотра документов и предметов от 18.01.2023 с приложением (фото-таблицей и оптическим диском), осмотрены документы, поступившие с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд от 17.10.2022. (т. 5 л.д. 17-19)

Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 5 л.д. 20)

- протоколом обыска от 22.03.2023 с приложением (фото-таблицей), в МУП «Онежская УК» по адресу: 

<

Адрес> изъяты: пакет с 2 подшивками документов, озаглавленных как: «Договоры ГПХ МУП «Онежская УК» 2014-2018 года», «Договоры ГПХ МУП «Онежская УК» 2022 год», пакет с договором № 1 на капитальный ремонт кровли по адресу: 

<

Адрес> на 5 л., Справка о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 10.08.2020 на 1 л., Акт о приемке выполненных работ на 3 л., подшивкой документов «Договоры ГПХ МУП «Онежская УК» 2019 год». (т. 5 л.д. 39-42, 43)

- протоколом осмотра предметов от 19.04.2023 с приложением (фото-таблицей), осмотрены изъятые в ходе обыска 22.03.2023 в МУП «Онежская управляющая компания» (далее – МУП «Онежская УК») документы. На страницах с № 31 по № 32 представлен документ, озаглавлен как «Договор на выполнение подрядных работ № 32», датирован 01.01.2019, составлен в г. Онега. Договор заключен между МУП «Онежская УК» в лице его директора ФИО4 и ФИО2 Документ структурирован, сведения в нем сгруппированы в разделы. Из раздела «1. Предмет Договора» (стр. № 31) следует, что: «1.1. МУП «Онежская УК» поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства на свой риск и своими силами организовать и выполнить разовую работу по проверке, корректировке и восстановлению данных бухгалтерского учета за период 2017 год полностью и 1,2 квартал 2018 года. 1.2. Заказчик обязуется принять результат работ и оплатить выполненную Исполнителем работу, указанную в п.1.1 настоящего договора». Из раздела «2. Стоимость и условия оплаты» (стр. № 31) следует, что: «2.1. Стоимость работы по настоящему договору устанавливается в сумме 38000 (тридцать восемь тысяч) рублей 00 коп. с учетом НДФЛ. 2.2. Работа считается выполненной Исполнителем и принятой Заказчиком к оплате после ее окончательной сдачи Исполнителем и подписания сторонами двухстороннего акта сдачи-приемки выполненных работ». Из раздела «3. Сроки выполнения работ» (стр. № 31) следует, что: «3.1. Срок начала работ устанавливается: 01 января 2019 г. 3.2. Срок окончания работ устанавливается: 31 января 2019 г.». В разделе «7. Реквизиты и подписи сторон» (стр. № 32) указаны данные о работодателе – МУП «Онежская УК» (ИНН 

<

***>), расположенного по адресу: 

<

Адрес>, пом. 1-5, банковские реквизиты: расч/сч ..., корр/сч ..., ДО 8637/0254 Архангельского отделения № 8637 ПАО «Сбербанк» г. Архангельск, директор ФИО4 ...; данные о работнике – ФИО3 ..., 

<

Дата> года рождения. В левой части документа неразборчивой подписью, как следует из указанных возле подписи ФИО, ФИО4, выполненной красителем фиолетового цвета, характерного для шариковой ручки, заверенной оттиском круглой синей печати «Онежская управляющая компания ИНН 

<

***>», в правой части документа неразборчивой подписью, как следует из указанных возле подписи ФИО, ФИО2, выполненной красителем фиолетового цвета, характерного для шариковой ручки. (т.5л.д. 44-45, 46-47)

- протоколом осмотра документов и предметов от 10.08.2023 с приложением (фото-таблицей и приложением), осмотрен оптический диск с выпиской по счетам и картам ПАО «Сбербанк» за период с 01.09.2018 по 06.12.2022 в отношении ФИО2, поступивший из регионального центра сопровождения операций розничного бизнеса ОЦ г. Нижний Новгород ПАО «Сбербанк». Установлено, что с расчетного счета ... Муниципального унитарного предприятия «Онежская управляющая компания» (ИНН 

<

***>) на расчетный банковский счет ФИО2 ..., открытый 20.06.2018 в отделении № 8637/254 ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства: 19.02.2019 на сумму 33060,00 рублей (назначение платежа: заработная плата по реестру № 9 от 19.02.2019); 27.02.2020 на сумму 3330,04 рублей (заработная плата за февраль 2020 г.); 28.02.2020 на сумму 4372,46 рублей (заработная плата за февраль 2020 г.); 02.03.2020 на сумму 15942,85 рублей (заработная плата за февраль 2020 г.); 03.03.2020 на сумму 714,65 рублей (заработная плата за февраль 2020 г.); 04.08.2020 на сумму 30000,00 рублей (заработная плата по реестру № 46 от 04.08.2020). (т. 5 л.д. 59-60, 61, 62-64)

Осмотренный оптический диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (т. 5 л.д. 57-58)

- протоколом осмотра документов и предметов от 17.08.2023 с приложением (фото-таблицей), осмотрен оптический диск с выпиской по счетам МУП «Онежская управляющая компания», открытым в ПАО «Сбербанк», поступивший из центра сопровождения транзакционного бизнеса г. Екатеринбург ПЦП Операционного центра ПАО «Сбербанк». Установлено, что с расчетного счета ... Муниципального унитарного предприятия «Онежская управляющая компания» (ИНН 

<

***>) на расчетный банковский счет ФИО2 ..., открытый 20.06.2018 в отделении № 8637/254 ПАО «Сбербанк» зачислены денежные средства: 27.02.2020 на сумму 3330,04 рублей (заработная плата за февраль 2020 г.); 28.02.2020 на сумму 4372,46 рублей (заработная плата за февраль 2020 г.); 02.03.2020 на сумму 15942,85 рублей (заработная плата за февраль 2020 г.); 03.03.2020 на сумму 714,65 рублей (заработная плата за февраль 2020 г.). Кроме того, имеются операции, согласно которым, через корреспондентский счет ..., с расчетного счета ... Муниципального унитарного предприятия «Онежская управляющая компания» (ИНН 

<

***>) на расчетный банковский счет ... зачислены следующие денежные средства: 19.02.2019 на сумму 33060,00 рублей (Заработная плата по реестру № 9 от 19.02.2019); 04.08.2020 на сумму 123000,00 рублей (Заработная плата по реестру № 46 от 04.08.2020). (т. 5 л.д. 67-68, 69-70)

Осмотренный оптический диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (т. 5 л.д. 71, 72)

- протоколом осмотра документов и предметов от 19.07.2023 с приложением (фото таблицей и приложениями), осмотрен оптический диск с электронными файлами, содержащими копии расчетных листков работников МУП «Онежская управляющая компания» (ИНН 

<

***>). При открытии файла «2020» на странице № 16 обнаружен в том числе расчетный листок ФИО2, занимавшей должность главного бухгалтера МУП «Онежская УК». Согласно указанному расчетному листку, к выплате ФИО2 полагается 69740,80 рублей, из которых 28000,00 рублей выплачено по «Договору (работы, услуги)», с вычетом НДФЛ выплачено всего 24360,00 рублей частями по: 3330,04 рублей, 4372,46 рублей, 15942,85 рублей и 714,65 рублей. (т. 5 л.д. 159, 160-161, 162-163)

Осмотренный оптический диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (т. 5 л.д. 164, 165)

- протоколом осмотра документов и предметов от 16.08.2023 с приложением (фото-таблицей), осмотрен оптический диск с электронными файлами, содержащими копии журналов регистрации операций на базах 1С, содержащихся на персональных компьютерах МУП «Онежская управляющая компания» (ИНН 

<

***>). В ходе осмотра установлено количество, дата и время совершения операций в программах «1С 7.7 ЖКУ», «1С 8.3 Бухгалтерия» и «1С 8.3 Зарплата», имеющие значение для уголовного дела. (т. 5 л.д. 200-202, 203-206)

Осмотренный оптический диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (т. 5 л.д. 207, 208)

- информацией МУП «Онежская управляющая компания», подтверждается, что в период с 20.09.2018 по 14.11.2022 выплаты заработной платы и иные выплаты работникам МУП «Онежская УК» осуществлялись через кассу и по расчетному счету предприятия путем зачисления на счета сотрудников, находящихся в банках. Платежные поручения и платежные ведомости (реестры) составлялись и выгружались из 1С: Предприятие главным бухгалтером ФИО2 на основании рассчитанной за месяц заработной платы и иных выплат, после устного согласования с директором. Затем загружались на сайт СбербанкБизнесОнлайн, подписывались электронно-цифровой подписью директора, находящейся на ПК ФИО2 и отправлялись для исполнения в Архангельское отделение № 8637 ПАО «Сбербанк». В период с 20.09.2018 по 14.11.2022 оформление платежных поручений и их фактическое выполнение исполнял главный бухгалтер ФИО2 Утверждение платежных поручений электронной подписью директора исполняла ФИО2 Выплаты заработной платы и иных выплат работникам МУП «Онежская УК» в период с 20.09.2018 по 14.11.2022 осуществлялись с расчетного счета ... Архангельское отделение № 8637 ПАО «Сбербанк». (т. 5 л.д. 172);

- копией реестра № 9от 19.02.2019, подтверждается, что ФИО2 начислена заработная плата за январь 2019 года в размере 33060,00 рублей, перечисленная с расчетного счета ... через корреспондирующий счет ... Архангельского отделения № 8637 ПАО «Сбербанк» на расчетный счет ФИО2 .... Зачисление произведено дополнительным офисом № 0281 Архангельского отделения № 8637 ПАО «Сбербанк». (т. 5 л.д. 175, 176);

- информацией УФНС по Архангельской области и НАО подтверждается порядок исправления выявленных в текущем периоде ошибок (искажений) в исчислении налоговой базы, относящихся к прошлым налоговым (отчетным) периодам, установлен положениями пункта 1 статьи 54 НК РФ. При этом при обнаружении налогоплательщиком в поданной им в налоговый орган налоговой декларации недостоверных сведений, а также ошибок, не приводящих к занижению суммы налога, подлежащей уплате, налогоплательщик вправе внести необходимые изменения в налоговую декларацию и представить в налоговый орган уточненную налоговую декларацию в порядке, установленном статьей 81 НК РФ (абзац второй пункта 1 статьи 81 НК РФ). При обнаружении налогоплательщиком в поданной им в налоговый орган налоговой декларации недостоверных сведений, а так же ошибок, не приводящих к занижению суммы налога, подлежащей уплате, налогоплательщик вправе внести необходимые изменения в налоговую декларацию и представить в налоговый орган уточненную налоговую декларацию в порядке, установленном указанной статьей. При этом уточненная налоговая декларация, представленная после истечения установленного срока подачи декларации, не считается представленной с нарушением срока. (т. 5 л.д. 195);

- информацией из МУП «Онежская УК», подтверждается, что расчетный счет ... открыт в ДО № 0281 Архангельского отделения № 8637 ПАО «Сбербанк». (т. 5 л.д. 198);

- информацией КСП Архангельской области, подтверждается, что объем должностных полномочий главного бухгалтера МУП «Онежская УК» в период с момента назначения на указанную должность ФИО2 определяется следующими нормативными актами. В соответствии с ч. 2 ст. 57 ТК РФ трудовая функция представляет собой работу по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности с указанием квалификации; конкретный вид поручаемой работнику работы. Содержание трудовой функции определяется трудовым договором с работником (статьи 56, 57 ТК РФ) либо должностной инструкцией. Трудовая функция для ФИО2 определена в трудовом договоре от 20.09.2018. Конкретные должностные обязанности ФИО2 перечислены в должностной инструкции от 01.10.2018. Должностные обязанности, определенные в должностной инструкции главного бухгалтера, в целом, соответствуют требованиям, полномочиям и обязанностям по указанной должности, регламентируемым законодательством о бухгалтерском учете. Перечень трудовых функций, требования к образованию и квалификации для должности «Главный бухгалтер», «Бухгалтер» определены в Профессиональном стандарте «Бухгалтер», утвержденном приказом Минтруда России от 21.02.2019 N 103н, и в Квалификационном справочнике должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденном Постановлением Минтруда России от 21.08.1998 N 37. В соответствии с пунктами 3.1.1, 3.1.3 представленной должностной инструкции составление бухгалтерской (финансовой), налоговой отчетности относится к должностным обязанностям главного бухгалтера. Правила исправления ошибок и порядок раскрытия информации об ошибках в бухгалтерском учете и отчетности организаций, являющихся юридическими лицами по законодательству Российской Федерации (за исключением кредитных организаций и организаций бюджетной сферы) утверждены приказом Минфина России от 28.06.2010 N 63н (ред. от 07.02.2020) «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности» (ПБУ 22/2010)». Если ошибка выявлена после утверждения годовой бухгалтерской отчетности за период, в котором допущена ошибка, отчетность исправляется в месяце обнаружения ошибки (п.п. 1 п.9 ПБУ 22/2010). После исправления ошибки бухгалтерская отчетность формируется и подписывается заново. Исправленная отчетность повторно представляется во все адреса, в которые была представлена первоначальная бухгалтерская отчетность (п. п. 7, 8 ПБУ 22/2010). Таким образом, при обнаружении ошибки обязанность по корректировке в текущем периоде возлагается на лицо, в должностные обязанности которого входит ведение бухгалтерской отчетности. В данном случае – главный бухгалтер ФИО2 При самостоятельном обнаружении ошибки должна скорректировать бухгалтерскую отчетность, проводить работу по поиску ошибок (проверке предыдущей отчетности) не обязана, так как в ее должностные обязанности не входит перепроверка ранее представленной отчетности. (т. 5 л.д. 210-216);

- заключением специалиста № 82 от 09.06.2023, установлено, что общая сумма доходов ФИО2, начисленных по договорам гражданско-правового характера составила 112125,00 рублей, сумма к выплате, с учетом удержания НДФЛ (13%) в размере 14591,00 рублей, составляет 97534,00 рублей. Выплаченная сумма денежных средств по договорам гражданско-правового характера составила 97534,00 рублей. В феврале 2020 года ФИО2 начислено по договору на выполнение подрядных работ от 01.02.2020 № 44 на сумму 28000,00 рублей. В феврале и марте 2020 года ФИО2 выплачено за выполнение подрядных работ денежных средств в сумме 24360,00 рублей (с учетом удержанного НДФЛ), что подтверждается: выпиской банка по операциям по лицевому счету ... от 27.02.2020, где указано платежное поручение № 197 от 27.02.2020 на сумму 3330,04 рублей; выпиской банка по операциям по лицевому счету ... от 28.02.2020, где указано платежное поручение ... от 28.02.2020 на сумму 4372,46 рублей: выпиской банка по операциям по лицевому счету ... от 02.03.2020, где указано платежное поручение ... от 02.03.2020 на сумму 15942,85 рублей; выпиской банка по операциям по лицевому счету ... от 03.03.2020, где указано платежное поручение ... от 03.03.2020 на сумму 714,65 рублей. (т. 5 л.д. 83-104)

Заключением специалиста № 119 от 08.09.2023 (с приложением в виде оптического диска), подтверждается, что в январе 2019 года ФИО2 начислено и выплачено по договору на выполнение подрядных работ от 01.01.2019 № 32 вознаграждение на сумму 38 000,00 рублей. В феврале 2020 года ФИО2 начислено и выплачено по договору на выполнение подрядных работ от 01.02.2020 № 44 вознаграждение на сумму 28 000,00 рублей. (т. 5 л.д. 107-123, 124)

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО2 в совершении мошенничества (договор на выполнение подрядных работ от 01.01.2019 № 32), то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а также мошенничества (договор на выполнение подрядных работ от 01.02.2020 № 44), то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, доказанной.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 утверждала, что она никого не обманывала, в заблуждение не вводила, денежные средства не похищала, работу выполняла по договорам гражданско-правового характера № 32 и 44, так как считает, что это была дополнительная работа, и она её выполнять была не обязана. 

Вместе с тем совокупность представленных в ходе судебного разбирательства доказательств свидетельствует о том, что вина ФИО2 в совершении двух эпизодов мошенничества (договор на выполнение подрядных работ от 01.02.2020 № 44) (договор на выполнение подрядных работ от 01.01.2019 № 32) то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при изложенных выше обстоятельствах нашла свое подтверждение в полном объеме.

Оценивая показания свидетеля ФИО4 данные в ходе предварительного расследования об обстоятельствах совершенных подсудимой противоправных действий как достоверные, суд исходит из следующего.

Свидетель ФИО4 находится в хороших отношениях с ФИО2 и её мужем ФИО6, с которым ранее совместно проходили службу в ФКУ ИК – 16, что свидетельствует в заинтересованности ФИО4 в благоприятном для подсудимой исходе дела. Суд оценивает показания свидетеля ФИО4 данные им в судебном заседании как недостоверные, поскольку они опровергаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, материалами уголовного дела, в том числе его же (Свидетель №1) показаниями, данными на предварительном следствии.

При таких обстоятельствах суд принимает показания свидетеля ФИО4 данные им в ходе предварительного расследования за основу своих выводов и считает установленным, что ФИО2 совершила два эпизода мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Исследованные в судебном заседании документы о результатах оперативно-розыскной деятельности, представленные органу предварительного расследования в соответствии с постановлениями, и проведение которых носило законный и обоснованный характер, содержат сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, что отвечает нормам уголовно-процессуального закона, и признаются судом допустимыми доказательствами по делу. 

При решении вопроса о направленности умысла подсудимой на хищение имущества (денежных средств) и обращение его в свою пользу суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного. Действия подсудимой при создавшейся ситуации носили целенаправленный характер, были направлены на отчуждение чужого имущества у его законного владельца, завладение и распоряжение им, что прямо свидетельствует о преследовании ФИО2 в своих действиях корыстной цели. Действовала при этом ФИО2 с прямым умыслом.

ФИО2 осознавала, что совершает действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием и выполнила объективную сторону состава преступления, предусмотренного ст. 159 УК РФ.

По смыслу закона обман как способ совершения хищения чужого имущества может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения могут относиться к любым обстоятельствам.

По смыслу закона злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами, например служебным положением лица либо его личными отношениями с потерпевшим. Злоупотребление доверием также имеет место в случаях принятия на себя лицом обязательств при заведомом отсутствии у него намерения их выполнить с целью безвозмездного обращения в свою пользу или в пользу третьих лиц чужого имущества или приобретения права на него, например, получение физическим лицом кредита, аванса за выполнение работ, услуг, предоплаты за поставку товара, если оно заведомо не намеревалось возвращать долг или иным образом исполнять свои обязательства (п. 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате»).

Судом установлено, что хищение денежных средств МУП «Онежская УК» совершено путем обмана и злоупотреблением доверия директора предприятия ФИО4 относительно выполнения работ не входящих в обязанности главного бухгалтера.

При квалификации действий подсудимой суд учитывает требования ст. 252 УПК РФ и объем того обвинения, которое предъявлено подсудимой и поддержано государственным обвинителем в судебном заседании.

Приказом директора МУП «Онежская УК» № 00000000031 от 20 сентября 2018 года ФИО2 трудоустроена в МУП «Онежская УК» главным бухгалтером и в соответствии с п. 2.2.1., п. 2.2.2. трудового договора должна добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, исполнять приказы и распоряжения работодателя, в качестве которого выступал директор Предприятия. В силу частей 1, 3 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ФИО2 как главный бухгалтер Предприятия обязана вести бухгалтерский учет Предприятия. Согласно п. 2 Раздела I Квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденного Постановлением Министерства труда России от 21.08.1998 № 37, ФИО2 исполняя должностные обязанности главного бухгалтера обязана:

- организовать работу по постановке и ведению бухгалтерского учета организации в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о ее финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении;

- формировать в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из специфики условий хозяйствования, структуры, размеров, отраслевой принадлежности и других особенностей деятельности организации, позволяющей своевременно получать информацию для планирования, анализа, контроля, оценки финансового положения и результатов деятельности организации;

- возглавлять работу по подготовке и утверждению рабочего плана счетов бухгалтерского учета, содержащего синтетические и аналитические счета, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, форм внутренней бухгалтерской отчетности; обеспечивать порядок проведения инвентаризации и оценки имущества и обязательств, документальному подтверждению их наличия, состояния и оценки; организовывать систему внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа;

- руководить формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечивать предоставление необходимой бухгалтерской информации внутренним и внешним пользователям;

- организовывать работы по ведению регистров бухгалтерского учета на основе применения современных информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, исполнение смет расходов, учет имущества, обязательств, основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных операций, издержек производства и обращения, продажи продукции, выполнение работ (услуг), финансовых результатов деятельности организации;

- обеспечивать своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движение активов, формирование доходов и расходов, выполнение обязательств;

- обеспечивать контроль за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов; 

- организовывать информационное обеспечение управленческого учета, учета затрат на производство, составление калькуляций себестоимости продукции (работ, услуг), учета по центрам ответственности и сегментам деятельности, формирование внутренней управленческой отчетности;

- обеспечивать своевременное перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в кредитные организации, средств на финансирование капитальных вложений, погашение задолженностей по ссудам; осуществлять контроль за расходованием фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников, проведением инвентаризаций, порядком ведения бухгалтерского учета, отчетности, а также проведением документальных ревизий в подразделениях организации;

- принимать участие в проведении финансового анализа и формировании налоговой политики на основе данных бухгалтерского учета и отчетности, в организации внутреннего аудита; подготавливать предложения, направленные на улучшение результатов финансовой деятельности организации, устранение потерь и непроизводительных затрат;

- вести работу по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь;

- участвовать в оформлении документов по недостачам, незаконному расходованию денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролировать передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы;

- обеспечивать составление отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов, подготавливать необходимую бухгалтерскую и статистическую отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы;

- обеспечивать сохранность бухгалтерских документов и сдаче их в установленном порядке в архив;

- оказывать методическую помощь руководителям подразделений и другим работникам организации по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и анализа хозяйственной деятельности;

- руководить работниками бухгалтерии, организовывать работу по повышению их квалификации.

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной 01.10.2018 директором Предприятия, ФИО2, обязана: 

- составлять и представлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность организации (п. 2.1);

- осуществлять внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности (п. 2.2);

- вести налоговый учет, составлять налоговые расчеты и декларации, налоговое планирование (п. 2.3);

- проводить финансовый анализ, бюджетирование и управление денежными потоками (п. 2.4);

- организовывать и планировать процесс формирования информации в системе бухгалтерского учета, формирование числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности, формирование пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, обеспечение ознакомления, согласования и подписания руководителем организации бухгалтерской (финансовой) отчетности, обеспечение представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в госорганы, обеспечение сохранности бухгалтерской (финансовой) отчетности до ее передачи в архив (п. 3.1.1);

- организовывать и планировать процесса внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, проверку обоснованности первичных учетных документов, проверку качества ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности (п. 3.1.2);

- организовывать ведение налогового учета, составление налоговых расчетов и деклараций, организация исчисления и уплата взносов, составление отчетности, обеспечение представления налоговых расчетов и деклараций, отчетности в надлежащие адреса и в установленные сроки, осуществление координации процесса ведения налогового учета, составления налоговых расчетов и деклараций, организация налогового планирования, формирование налоговой политики организации, обеспечение сохранности документов и регистров налогового учета, налоговых расчетов и деклараций, отчетности в государственные внебюджетные фонды и последующей их передачи в архив (п. 3.1.3);

- организовывать работы по финансовому анализу, организация бюджетирования и управления денежными потоками, осуществление координации и контроля выполнения работ в процессе бюджетирования и управления денежными потоками, разработка финансовой политики, составление финансовых планов, бюджетов и смет организации, составление отчетов об исполнении бюджетов денежных средств, финансовых планов и осуществление контроля целевого использования средств, соблюдения финансовой дисциплины и своевременности расчетов, подготовка предложений для включения в планы продаж продукции (работ, услуг), затрат на производство и подготовка предложений по повышению рентабельности производства, снижению издержек производства, снижению издержек производства и обращения (п. 3.1.4).

Таким образом, ФИО2, как главный бухгалтер, являлась должностным лицом Предприятия, на которое на постоянной основе были возложены организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции на Предприятии, в том числе заключающиеся в руководстве подчиненными сотрудниками и в осуществлении полномочий по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами Предприятия.

ФИО2 в ходе выполнения возложенных на нее организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на Предприятии в период с 20.09.2018 по 01.01.2019, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

Адрес>, при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения денежных средств Предприятия путем обмана и злоупотребления доверием и личного обогащения, достоверно зная, что в ее должностные обязанности входит составление и представление бухгалтерской (финансовой) отчетности организации, проверка обоснованности первичных учетных документов, проверка качества ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, организация исчисления и уплаты взносов, составление отчетности, общая организация работы бухгалтерии, путем обмана и злоупотребления доверием директора Предприятия ФИО4, который в силу занимаемого ею служебного положения, длительной совместной работы доверял ей, убедила его в том, что только она сможет за дополнительную плату выполнить срочную и не терпящую отлагательств для Предприятия работу, а именно работу по проверке, корректировке и восстановлению данных бухгалтерского учета за период 2017 года полностью и 1, 2 квартал 2018 года, при этом заведомо знала, что данная работа входила в ее должностные обязанности главного бухгалтера Предприятия и дополнительной оплаты не требовала.

ФИО4 в период с 01.01.2019 по 31.01.2019, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

Адрес>, будучи обманутым и введенным ФИО2 в заблуждение о том, что работа по проверке, корректировке и восстановлению данных бухгалтерского учета Предприятия за период 2017 года полностью и 1, 2 квартал 2018 года не входит в ее должностные обязанности и подлежит дополнительной оплате, заключил с ФИО2 от лица Предприятия договор на выполнение подрядных работ от 01.01.2019 № 32, согласно которому ФИО2 приняла на себя обязательства на свой риск и своими силами выполнить разовую работу по проверке, корректировке и восстановлению данных бухгалтерского учета Предприятия за период 2017 года полностью и 1, 2 квартал 2018 года, выполнить указанную работу в срок с 01.01.2019 по 31.01.2019 за вознаграждение в размере 38 000 рублей с учетом НДФЛ.

Далее ФИО2 в период с 01.01.2019 по 31.01.2019, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес>, при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств предприятия, подготовила акт от 31.01.2019 сдачи-приемки выполненных работ по договору на выполнение подрядных работ от 01.01.2019 № 32, который директор Предприятия ФИО4, будучи обманутым и введенным в заблуждение ФИО2 подписал, после чего ФИО2, продолжая свой преступный умысел, в период с 31.01.2019 по 19.02.2019, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес>, используя свое служебное положение, на основании указанных документов подготовила в программе 1С: Предприятие платежное поручение № 14394 от 19.02.2019 и реестр № 9 от 19.02.2019, которые подписала электронной подписью директора Предприятия и посредством сети Интернет направила указанные документы с использованием сервиса «Сбербанк Бизнес Онлайн» в ПАО Сбербанк.

На основании указанных документов с банковского счета Предприятия ..., открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: 

<

Адрес>, в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 19.02.2019 были списаны принадлежащие Предприятию денежные средства (с учетом удержанного НДФЛ) в размере 33 060 рублей, после чего, в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 19.02.2019, указанные денежные средства зачислены на банковский счет ФИО2 ..., открытый 20.06.2018 в отделении № 8637/254 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, которые ФИО2 похитила, распорядилась ими по собственному усмотрению, чем причинила Предприятию материальный ущерб в размере 33 060 рублей.

Кроме того, ФИО2 в ходе выполнения возложенных на нее организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на Предприятии в период с 01.01.2020 по 14.02.2020, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес>, при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения денежных средств Предприятия путем обмана и злоупотребления доверием и личного обогащения, достоверно зная, что в ее должностные обязанности входит составление и представление бухгалтерской (финансовой) отчетности организации, проверка обоснованности первичных учетных документов, проверка качества ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, организация исчисления и уплаты взносов, составление отчетности, общая организация работы бухгалтерии, а также то, что на Предприятии в этот период, в том числе в период с 01.02.2020 по 14.02.2020, работала находящаяся в ее подчинении бухгалтер по расчетам с населением ФИО5, в должностные обязанности которой помимо прочего входило производство начислений за предоставляемые услуги населению с занесением соответствующих сведений в программу 1С «Предприятие» и, соответственно, устранение допущенных при ведении данной программы ошибок, она (ФИО2) путем обмана и злоупотребления доверием директора Предприятия ФИО4, который в силу занимаемого ею служебного положения, длительной совместной работы доверял ей, убедила его в том, что только она (ФИО2) сможет за дополнительную плату выполнить срочную и не терпящую отлагательств для Предприятия работу, а именно работу в обновленной программе «1С Предприятие ЖКХ»: ввод начальных остатков на 01.01.2020, проверка, корректировка базы данных 87 многоквартирных домов (далее – МКД), наличие просроченной дебиторской задолженности за период с 2013 года, а также, что ФИО5 с данной работой не справится, при этом достоверно знала, что данная работа входила в должностные обязанности находящейся в ее подчинении бухгалтера по расчетам с населением ФИО5, а также входила в ее (ФИО2) должностные обязанности как главного бухгалтера Предприятия и дополнительной оплаты не требовала.

В результате этого ФИО4 в период с 01.02.2020 по 14.02.2020, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес>, будучи обманутым и введенным ФИО2 в заблуждение о том, что работа в обновленной программе «1С Предприятие ЖКХ»: ввод начальных остатков на 01.01.2020, проверка, корректировка базы данных 87 МКД, наличие просроченной дебиторской задолженности за период с 2013 года не входит в должностные обязанности главного бухгалтера ФИО2 и бухгалтера по расчетам с населением ФИО5, требует дополнительной оплаты, что ФИО5 с этой работой не справится, а выполнить ее может только ФИО2, заключил с ФИО2 от лица Предприятия договор на выполнение подрядных работ от 01.02.2020 № 44, согласно которому ФИО2 приняла на себя обязательства на свой риск и своими силами организовать и выполнять разовую работу в обновленной программе 1С:Предприятие ЖКХ»: ввод начальных остатков на 01.01.2020, проверка, корректировка базы данных 87 МКД, наличие просроченной дебиторской задолженности за период с 2013 года, выполнить указанную работу в срок с 01.02.2020 по 14.02.2020 за вознаграждение в размере 28 000 рублей с учетом НДФЛ. 

Далее ФИО2 в период с 01.02.2020 по 14.02.2020, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес>, при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств предприятия, подготовила акт от 14.02.2020 сдачи-приемки выполненных работ по договору на выполнение подрядных работ от 01.02.2020 № 44, который директор Предприятия ФИО4, будучи обманутым и введенным в заблуждение ФИО2, подписал, после чего ФИО2, продолжая свой преступный умысел, в период с 14.02.2020 по 25.02.2020, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес>, используя свое служебное положение, на основании указанных документов подготовила в программе 1С: Предприятие платежное поручение № 197 от 25.02.2020 на сумму 24 360,00 рублей, которое подписала электронной подписью директора Предприятия и посредством сети Интернет направила указанный документ с использованием сервиса «Сбербанк Бизнес Онлайн» в ПАО Сбербанк.

На основании указанных документов с банковского счета Предприятия ..., открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк ..., расположенном по адресу: 

<

Адрес>, были списаны принадлежащие Предприятию денежные средства на общую сумму 24 360 рублей (с учетом удержанного НДФЛ): в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 27.02.2020 на сумму 3330,04 рублей, в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 28.02.2020 на сумму 4372,46 рублей, в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 02.03.2020 на сумму 15942,85 рублей, в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 03.03.2020 на сумму 714,65 рублей.

При этом, указанные денежные средства зачислены на банковский счет ФИО2 ..., открытый 20.06.2018 в отделении № 8637/254 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

Адрес>: в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 27.02.2020 на сумму 3330,04 рублей, в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 28.02.2020 на сумму 4372,46 рублей, в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 02.03.2020 на сумму 15942,85 рублей, в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 03.03.2020 на сумму 714,65 рублей, которые ФИО2 похитила, распорядилась ими по собственному усмотрению, чем причинила Предприятию материальный ущерб в размере 24 360 рублей.

Все доказательства, приведённые в приговоре, получены в соответствии с законом и являются допустимыми.

Доказательства, исследованные в судебном заседании и не отраженные в приговоре, отношения к делу не имеют.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (договор на выполнение подрядных работ от 01.01.2019 № 32) и по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (договор на выполнение подрядных работ от 01.02.2020 № 44). 

Подсудимая ФИО2 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, её поведение на предварительном следствии и в судебном заседании не дает суду оснований сомневаться в её психическом здоровье и способности нести ответственность за содеянное.

Совершенные ФИО2 преступления относится, согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ, к категории тяжких.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами является наличие малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Оснований для применения к подсудимой положений статей 75-78 УК РФ и 24-28 УПК РФ об освобождении от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает требования ст.ст. 2, 6, 7, 43, 60, 61, 62 УК РФ, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, её возраст и состояние здоровья.

ФИО2 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции и по месту работы положительно, к административной ответственности не привлекалась. (т. 6 л.д. 119, 122, 124).

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для назначения подсудимой в соответствии со ст. 64 УК РФ более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, а также применения в отношении подсудимой ст. 531 УК РФ суд не усматривает.

Так же суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку не считает, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания.

При этом суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительных наказаний, поскольку полагает, что основного наказания будет достаточно для её исправления.

С учетом всех материалов дела, характеристики личности подсудимой, тяжести совершенных ей преступлений, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, материального положения подсудимой и её семьи, суд считает возможным достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений только при назначении наказания в виде штрафа. Иное наказание не достигнет целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный срок суд полагает возможным не избирать. 

Заявленный в ходе судебного заседания государственным обвинителем гражданский иск в возмещение имущественного ущерба в сумме 57 420 (пятьдесят семь тысяч четыреста двадцать) рублей 00 копеек подлежит удовлетворению в объеме заявленных требований. 

Наложенный в ходе предварительного расследования арест на денежные средства, находящиеся на счетах в банке ПАО «Сбербанк»: 40..., открытый 25.09.2021, валюта счета: рубли, номер подразделения банка 8637/254; ..., открытый 23.04.2021, валюта счета: рубли, номер подразделения банка: 8637/7; банковский счет ..., открытый 20.06.2018, валюта счета: рубли, номер подразделения банка: 8637/254, в пределах суммы 1054375,00 рублей; на автомобиль марки «RENAULT KAPTUR», категории «B», 2018 года выпуска, г.р.з.: «...», идентификационный номер (VIN): «...», стоимостью: 1 038 980,00 рублей - сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска и иных имущественных взысканий.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Вещественные доказательства: протокол опроса ФИО2 от 25.04.2022 на 2 л. формата А4; протокол опроса ФИО8 от 21.07.2022 на 3 л. формата А4; протокол опроса ФИО4 от 27.09.2022 на 2 л. формата А4; четыре оптических диска – хранить при материалах уголовного дела; 

- подшивку в картонной обложке в 1 томе «Договоры ГПХ МУП «Онежская УК» 2019 год», содержащая «Договор на выполнение подрядных работ № 32» от 01.01.2019; подшивка в картонной обложке в 1 томе «Заработная плата МУП «Онежская УК» 2019 год», содержащая «Анализ зарплаты по сотрудникам (в целом за период)» и «Табель учета рабочего времени» за январь 2019 года; подшивку в картонной обложке в 1 томе «Заработная плата МУП «Онежская УК» 2020 год», содержащая «Анализ зарплаты по сотрудникам (в целом за период)» и «Табель учета рабочего времени» за февраль 2020 года; должностную инструкцию главного бухгалтера МУП «Онежская УК», утвержденная 01.10.2018; должностная инструкция бухгалтера по расчетам с населением МУП «Онежская УК», утвержденная 18.04.2018; трудовой договор № 31 от 20.09.2018 с дополнительными соглашениями, скрепленными металлической скобой на 7 л., заключенный МУП «Онежская УК» с ФИО2; приказ № 17 от 28.12.2020 «Об утверждении положения об оплате труда и премирования работников» на 5 л., приказ № 22 от 22.09.2021 «О внесении изменений и дополнений в Положение об оплате труда и премировании работников» на 2 л., Положение о премировании работников от 30.09.2019 на 2 л., Положение о премировании работников предприятия от 01.10.2018 на 3 л.; подшивку в картонной обложке в 1 томе «Банк МУП «Онежская УК» р/с 40... 1 полугодие 2020 года», содержащая выписки от 28.02.2020, 02.03.2020, 03.03.2020, 04.03.2020; подшивку в картонной обложке в 1 томе «Банк МУП «Онежская УК» р/с 40... 2 полугодие 2020 года», содержащая выписки от 05.08.2020 и реестр № 46 от 04.08.2023; подшивку в картонной обложке в 1 томе «Акты выполненных работ (з/плата) МУП «Онежская УК» 2019 год», содержащая «Акт сдачи-приемки выполненных работ по договору» от 31.01.2019; подшивку в картонной обложке в 1 томе «Акты выполненных работ МУП «Онежская УК» 1 полугодие 2020 год», содержащая «Акт сдачи-приемки выполненных работ по договору» от 14.02.2020; подшивка в картонной обложке в 1 томе «Договоры ГПХ МУП «Онежская УК» 2020 год», содержащая «Договор на выполнение подрядных работ № 44» от 01.02.2020 – вернуть в МУП «Онежская УК» после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ... признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (договор на выполнение подрядных работ от 01.01.2019 № 32) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (договор на выполнение подрядных работ от 01.02.2020 № 44) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный срок не избирать.

Взыскать с ФИО2 в пользу МУП «Онежская УК» 57 420 (пятьдесят семь тысяч четыреста двадцать) рублей в счет возмещение имущественного вреда, причиненного преступлениями.

Процессуальные издержки отсутствуют.

Наложенный в ходе предварительного расследования арест на денежные средства, находящиеся на счетах в банке ПАО «Сбербанк»: 40..., открытый 25.09.2021, валюта счета: рубли, номер подразделения банка 8637/254; ..., открытый 23.04.2021, валюта счета: рубли, номер подразделения банка: 8637/7; банковский счет ..., открытый 20.06.2018, валюта счета: рубли, номер подразделения банка: 8637/254, в пределах суммы 1054375,00 рублей; на автомобиль марки «RENAULT KAPTUR», категории «B», 2018 года выпуска, г.р.з.: «...», идентификационный номер (VIN): «...», стоимостью: 1 038 980,00 рублей - сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска и иных имущественных взысканий.

Вещественные доказательства: протокол опроса ФИО2 от 25.04.2022 на 2 л. формата А4; протокол опроса ФИО8 от 21.07.2022 на 3 л. формата А4; Протокол опроса ФИО4 от 27.09.2022 на 2 л. формата А4; четыре оптических диска – хранить при материалах уголовного дела; 

подшивку в картонной обложке в 1 томе «Договоры ГПХ МУП «Онежская УК» 2019 год», содержащая «Договор на выполнение подрядных работ № 32» от 01.01.2019; подшивка в картонной обложке в 1 томе «Заработная плата МУП «Онежская УК» 2019 год», содержащая «Анализ зарплаты по сотрудникам (в целом за период)» и «Табель учета рабочего времени» за январь 2019 года; подшивку в картонной обложке в 1 томе «Заработная плата МУП «Онежская УК» 2020 год», содержащая «Анализ зарплаты по сотрудникам (в целом за период)» и «Табель учета рабочего времени» за февраль 2020 года; должностную инструкцию главного бухгалтера МУП «Онежская УК», утвержденная 01.10.2018; должностная инструкция бухгалтера по расчетам с населением МУП «Онежская УК», утвержденная 18.04.2018; трудовой договор № 31 от 20.09.2018 с дополнительными соглашениями, скрепленными металлической скобой на 7 л., заключенный МУП «Онежская УК» с ФИО2; приказ № 17 от 28.12.2020 «Об утверждении положения об оплате труда и премирования работников» на 5 л., приказ № 22 от 22.09.2021 «О внесении изменений и дополнений в Положение об оплате труда и премировании работников» на 2 л., Положение о премировании работников от 30.09.2019 на 2 л., Положение о премировании работников предприятия от 01.10.2018 на 3 л.; подшивку в картонной обложке в 1 томе «Банк МУП «Онежская УК» р/с 40... 1 полугодие 2020 года», содержащая выписки от 28.02.2020, 02.03.2020, 03.03.2020, 04.03.2020; подшивку в картонной обложке в 1 томе «Банк МУП «Онежская УК» р/с 40... 2 полугодие 2020 года», содержащая выписки от 05.08.2020 и реестр № 46 от 04.08.2023; подшивку в картонной обложке в 1 томе «Акты выполненных работ (з/плата) МУП «Онежская УК» 2019 год», содержащая «Акт сдачи-приемки выполненных работ по договору» от 31.01.2019; подшивку в картонной обложке в 1 томе «Акты выполненных работ МУП «Онежская УК» 1 полугодие 2020 год», содержащая «Акт сдачи-приемки выполненных работ по договору» от 14.02.2020; подшивка в картонной обложке в 1 томе «Договоры ГПХ МУП «Онежская УК» 2020 год», содержащая «Договор на выполнение подрядных работ № 44» от 01.02.2020 – вернуть в МУП «Онежская УК» после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Онежский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Д.Н. Ивойлов

...